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Odpowiedź niemiecka.
Genua. (PAT.) Odpowiedź niemiecka, przesiana na 

rece prezydenta delegacji włoskiej brzmi jak następuje:
Panie Prezydencie, na pismo, podpisane przez Pana 

oraz przez przewodniczących delgac-i francuskiej, an­
gielskiej, japońskiej, belgijskiej, czeskoslowaokiej, pol­
skiej, jugosłowiańskiej, rumuńskiej i portugalskie] z dn. 
18 kwietnia r. b. mam zaszczyt odpowiedzieć co na­
stępuje:

Od szeregu lat uznały Niemcy rosyjską republikę 
sowiecką. Jednakże konieczna była wymiana zdań me- 
dzy obu krajami co do skutków stanu wojennego, za- 
nimby można było przystąpić do ponownego nawiąza­
nia normalnych stosunków dyplomatycznych. Rokowa­
nia, jakie w tej sprawie prowadzono już przed^ wielu 
tygodniami, postąpiły tak dalece naprzód, iż możliwem 
się stało ich zakończenie. Porozumienie z Rosją było z 
tego powodu szczególnie ważne dla Niemiec, że dało 
możliwość dojścia do stanu pokojowego z jedmem z 
wielkich mocarstw, które uczestniczyły w wojnie, stanu 
pokojowego, który wyklucza stałe zadłużanie się i umo­
żliwia odnowienie stosunków na nowych podstawach, 
nie obciążonych przeszłością.

Niemcy przyjechały do Genui z serdeczne«] życze­
niem wspólnej pracy ze wszystkiemi narodami celem 
odbudowania kontynentu europejskiego na podstawie 
wzajemnego zaufania i zrozumienia trosk wszystkich 
uczestników. Propozycje programu londyńskiego nie 
uwzględniły interesów niemieckich. Podpisanie ich wy­
wołałoby przygniatające pretensje reparacyjne wobec 
Niemiec. Szereg warunków tego programu doprowa­
dziłby cío tego, że skutki carskich ustaw wojennych ca­
łym ciężarem spadłyby na Niemcy. Wielokrotnie dele­
gacja niemiecka w rozmowach z delegacjami państw 
zapraszających zwracała na to ich uwagę. Nie odnio­
sło to jedak skutku. Przeciwnie delegacja niemiecka 
dowiedziała się, że mocarstwa zapraszające wdrożyły 
rokowania z Rosją. Informacje o tych rokowaniach 
wskazywały na to, że zanosi się na porozumienie w 
krótkim czasie i że uwzględnienie, słusznych zadań nie­
mieckich nie jest przewidziane. Dla delegacji niemieckiej 
Wobec tego nie pozostawiało żadnej wątpliwości, iż wy­
nika dla niej konieczność bezpośredniej obrony swych 
własnych interesów, gdyż inaczej popadłaby w położe­
nie. iż mogłaby znaleść się w komisji wofoeę projektów, 
które okazałyby się dla niej nie do przyjęcia, które w 
dodatku byłyby już ułożone przez większość komisji. 
Traktat z Rosja został z tego powodu podpisany w nie­
dzielę wlecz, w tekście ściśle zgodnym z projektami, 
wypracowanemu już przed wielu tygodniami i wkrótce 
Potem opublikowany. Ten krok wskazuje z całą do­
kładnością na to, że delegacja niemiecka w postępowa­
niu swem starała się uniknąć wszelkich pozorów taemni- 
Ozości. Odpowiadałoby zupełnie życzeniom delegacji 
niemieckiej, gdyby na konferencji doszło do ogólnego 
uregulowania zagadnienia rosyjskiego i gdyby do tego 
Ogólnego uregulowania mógł być włączony traktat sie- 
mieoko-rosyjskl. Są ku temu pomyślne możliwości. 
Traktat nie narusza w niczem stosunku trzech mo­
carstw do Rosji. Jest oai również we wszystkich swych 
Postanowieniach owiany duchem idei, której urzeczy­
wistnienie słusznie stawiane jest jako główny cel tej 
konferencji, a mianowicie ideą definitywnego zamknię­
cia przeszłości 1 stworzenia podstaw dla wspólnej poko­
jowej odbudowy. Go do dalszego traktowania kwest}! 
rosyjskiej na konferencji genueńskiej, to delegacja nie­
miecka uważa za słuszne uczestniczyć w naradach 
Pierwszej komisji nad sprawami, które pozostają w 
związku z kwestiami uregulowanemi obecnie między 
Niemcami a Rosja tylko wtedy, gdy jej współpraca oka­
że sie pożądaną. Natomiast interesuje się delegacja^nie­
miecka wszelkiemi sprawami pierwszej komisji» które 
odnoszą się do punktów nieuregulowanych traktatem 
ni em i e ck o - r os y jskim. Delegacja niemiecka powitała z 
Zadowoleniem rozwój obrad komisji, a podzielając du­
cha solidarności i zaufania, jaki owiewa prace tej ko­
misji. daleką jest od myśli usunięcia się od wspólnej pra­
cy. Jest ona gotowa wziąć nadal udział w zadaniach, 
Jakie ma spełnić konferencja w Genui w duchu pojedna­
nia narodów i w duchu przywrócenia dobrobytu na 
Wschodzie i Zachodzie,

Proszę przyjąć, Panie Prezydencie, w y r a z y  szcze­
gólnego poważania. (—) Wirtn.

• ••
Odpowiedź niemiecka choć zręczna, nie zdoła zasło­

nić fundamentalnego sofizmaitu roraunowanla. Nota 
twierdzi, że traktat w Rapallo może być częścią skła­
dowa ogólno-europejskiego arrangement z Rosją. Tak 
Jest niewątpliwie. Chodzi jednak o to, czy traktat ten

Kart ołlclaliy Przed ołw.ejjfdy
22 4 1922 24 4 DZ2

Koty polskie 7,0 2 6,75
Dolary amerykańskie 279,70 261,00

Z ostatni®] chwili.
T a jn s  k la u z u le  n la ils c t o - s a w is is f e lg .
Londyn, 23 IV (PAT). Korespondent „Timesów“ do­

wiaduje się z Genui, że traktat niemiecko-rosyjski za­
warty w Rapallo zawiera 5 następujących tajnych klau- 
£Ul: 1. Niemcy zobowiązały się zwrócić Ukrainie so­
wieckie] w gotówce i w naturze 960 milionów franków, 
zabranych podczas okupacji niemieckiej. 2. Niemcy u- 
Woln ą 6000 jeńców rosyjskich; 3. Niemcy zobowiązują 
się do rozwiązania organizacyj kontrrewolucyjnych, ist­
niejących w  Niemczech. 4. Niemcy mają się sprzeciwić 
przewożeniu przez terytorium swoje materiałów wojen­
nych przeznaczonych dla Polski, Rumunii, Estonii oraz 
państw sukcesyjnych. 5. Rosja upoważnia zakłady 
Kruppa do fabrykowania armat oraz materiału wojen­
nego w znacznej ilości w hutach żelaznych rosyjskich 
w okolicy Permy, Ługańska i Tambowa.

P o s ie d z e n ie  k o h e r e n c j i  9 p a ń s t w .
Genua, 23 IV (PAT). Posiedzenie konferencji 9 

państw sprzymierzonych z udziałem przedstawicieli 
Szwecji J  Sizwajcarj. podzielone były ael dwie części. 
W piarwzej części delegaci państw neutralnych nie 
brali udziału. Tu dyskutowano naa notą Wir tria. Druga 
część poświęcona była sprawie rosyjskiej. Na począt­
ku posiedzenia Bratianu w unieniti małej ententy i Eol­
ski odczytał deklarację pojednawczą, wzywając sprzy­
mierzonych do łączności i solidarności, oraz wskazu­
jąc, że z powodu traktatu w Rapallo istnienie niektó­
rych państw może być zagrożone. Deklaracja została 
przyjęta życzliwie. Następne rozpoczęto dyskusję nad 
memoriałem rosyjskim. Uchwalono traktować memor­
iał ten jako bibułkę propagandowa i wyłączyć go z o- 
brad rzeczoznawców. W sprawie noty Wirtha Lloyd 
George przedstawił swoja formułę, stwierdzająca, iż 
odpowiedź nom.echa jest przyjęciem ustadnego przez 
państwa sprzymierzone stanów ska. Barthou z:, łosi i 
poprawkę zgodnie z duchem wczorajszego wniosku 
Skkmunta. mianowic.e tej treści, iż delegaci zastrzegają 
dla swoich rządów prawo zaczep.enia tych punktów 
traktatu w Rapallo, które byłyby sprzeczne z duchem 
istaejących i podpisanych traktatów.

0 prawy isrzee Wisły.
Paryż, 22 kwietnia. Rada Ambasadorów zajmowała 

sie sprawą obsadzenia przez Polskę prawego brzegu 
Wisły. Dziś wydano w tej sprawie następujące posta­
nowienie:

Rząd niemiecki prosił, by obsadzenie prawego brze­
gu Wisły nie nastąpiło przed ostatecznem uregulowa­
niem kontroli grobli i sprawy dostępu do Wisły ludności 
niemieckiej Pres Wschodnich. Rada Ambasadorów od­
rzuciła to żądanie, jednak postanowiła, że w najbliż­
szym czasie powinny być wszczęte umyślne układy mie­
dzy Polska a Niemcami pod nadzorem Międzysojuszni­
czej Komisji Granicznej, której przewodniczącym jest 
pułkownik Artoni.

Danina.
Warszawa, (AW) 22 IV. Biuro prasowe minister­

stwa skarbu komunikuje, że ogólny wpływ nadzwyczaj­
nej daniny państwowej wed.ug stanu z 15 bm. wynosi 
35 miliardów 935 miljonów i 648 tysięcy marek polskich 
to jest 45% preliminowanej z tego tytułu kwoty budże­
towej.

0 wydzierżawienia kolei polskich.
Warszawa, (AW). 22 IV. Jak donosi „Gazeta Po­

ranna“ w sprawie podnoszonej od czasu do czasu kwe­
stii wydzierżawienia polskich kolei państwowych kon­
sorcjum zagranicznemu, odbyła się dyskusja stowarzy­
szenia techników. Pierwsze koło inżynierów zajęło sta­
nowisko wręcz opozycyjne, natomiast koło ekonomi­
stów wypowiedziało się w tym duchu, że w sprawie tej 
miarodajne paw nny być względy ekonomiczne. Do­
świadczenie państw obcych wykazuje, że gospodarka 
prywatna na jakiś ozas dałaby państwu realne korzyści

Powodzenie miljoitówki.
Warszawa, (AW). 22 IV. Jak informuje „Kurier*4

wielkie banki berlińskie i wiedeńskie zwróciły się do u- 
rzędu polskich pożyczek państwowych o odstąpienie 
znacznych partyj mlłjonówek. Wobec zupełnej wy-- 
sprzedaży tych walorów przez urząd, banki próbowały 
dokonać transakcji za pośrednictwem giełdy, lecz 1 ta 
nie była w stanie pokryć zapotrzebowania.
W najbliższym czasie miijonówka jako papier państwo­
wy zostanę wprowadzoną na giełdę oficjalną.

9

Rada finansowa.
Warszawa, 23 IV. (PAT.) W dniach 21 i 22 bm. 

obradowała Rada finansowa. Omawianą była bardzo 
szc*»góołow® sprawa zakładania w P«h>ec spółek ak­
cyjnych 8 kapitałem w obcej walucie. W sprawie tej 
Rada finansowa powzięła następującą decyzję: 1. Po­
nieważ rozwój ekonomiczny kraju zawisł bezwzglę­
dnie od‘przypływu kapitału zagranicznego a przypływ 
jego ułatwiony byłby w  wysokim stopniu przez umożli­
wienie zakładania spółek akcyjnych z kapitałem w ob­
cej walucie, przeto członkowie Rady fin. jednomyślnie 
■uznali za wskazane, ażeby zakładanie spółek akcyjnych 
z kapitałem , w walucie obcej było dozwolone na ozas 
przejściowy do chwiii ustalenia waluty polskiej. Jedno­
cześnie członkowie Rady fin. uważają, że zakładanie po­
dobnych spółek należy uważać jako wyjątek od reguły, 
wedle której wszelkie przedsiębiorstwa akcyjne Rap. 
Polskiej winny mieć kapitał wyrażony w walucie kra­
towej. Odnośnie do tych spółek akcyjnych należy roz­
różnić dwie kategorie: a) spółki, przedstawiające inte­
res czysto prywatny i b) spółki dla przedsiębiorstw 
użyteczności publicznej, względnie państwowej. Co do 
kategorii pierwszej, to pozostawiając swobodę inicja­
tywie prywatnej, ministerstwo skarbu oceni ich celo­
wość dla życia gospodarczego kraju i każdorazowo 
sprawę rozstrzygnie. Co się tyczy przedsiębiorstw dru­
giej kategorii, to należy możliwie ułatwiać powstawa­
nie tego rodzaju spółek. 2. Wszystkie spółki o kapitale 
w walucie zagranicznej podlegają oczywiście ogólnym 
ustawom krajowym a w żadnym razie nie mają więk­
szych praw, aniżeli inne spółki krajowe. 3. Celem uwy­
datnienia, że spółka jest krajowa, należy dążyć do tego,

aby w szczególnych wypadkach umożliwić polskim ak­
cjonariuszom faktyczne wzięcie udziału w kapitale ak- , 
cymym. 4. t Rada finansowa sprzeciwiła się bezwzglę­
dnie przewa lutowaniu kapitałów akcyjnych istniejący eh 
spółek na walutę zagraniczną, jakoteż powstawaniu 
spółek akcyjnych, przy których kapitał wyrażony w 
walucie obcej nie zostałby złożony efektywni*. 5. Rada 
finansowa upatruje jako pierwszorzędny środ*k ścią­
gu 'ęcia kapitałów zagranicznych do Polski emisję dłu­
goterminowych obfigacyj, opiewających na walutę za­
graniczną i to zarówno obligacyj, wypuszczonych indy­
widualnie przez pojedyncze przedsiębiorstwa, jakoteź 
ufundowanych obligacyji instytucyi kredytowych lub 
bankowych. 6. Dla celów gospodarczych i państwo­
wych jest gorąco pożądanem, aby żądać w każdym po­
szczególnym wypadku, aby akcje przedsiębiorstw pol­
skich w walucie zagranicznej były notowane na odno­
śnej giełdzie zagranicznej. 7. Celem ułatwienia z kredy­
tów długoterminowych obligacyj byłoby wskazane »ko­
dyfikowanie odpowiedniego prawodawstwa obligaeyj- 
ego. 8. Z chwilą ustalenia waluty polskiej spółki akcyj­
ne o zagranicznej walucie mają przemienić swój kapitał 
akcyjny i rezerwy na walutę polską.

Nadto omawiano szczegółowo sprawę  ̂ kolejowego 
niedoboru budżetowego i rozważano sposób jego usu­
nięcia. Z powodu nie wyczerpania _ dyskusji sprawa ta 
wejdzie jeszcze raz na porządek dzienny obrad. Wresz­
cie Rada finansowa rozważała sprawę założenia banku 
biletowego w Polsce i zasady sfinansowania budowli

tego arrangement politycznie nie ufcrti 'n!a i nie przesą­
dza ze szkodą dla interesów innych państw, a na ko­
rzyść Rosji. Pod tym względem wprost ironią brzmi 
zdanie następne, że „traktat w Rapallo odpowiada du­
chowi konferencji genueńskiej, przekreślając ostatecznie
przeszłość“ .

Protokół londyński 1 trzy punkty genueńskie prze­
szłości te] nie przekreślały. Dopiero odpowiedź rosyj­
ska na trzy punkty okaże, czy traktat wiele wpłynął 
na wzmocnienie oporu Rosji. '

Rosji zalety przecież tylko na kwestii materialnego 
ekwiwalentu «gnania tera*«h pmktów, którego Nietn-

ćy bez lichego poparcia finansowego zewnątrz dać jej 
nie mogą. Należałoby przypuszczać, że traktat tego 
efektu nie wywrze. Pozostaje zawsze Jego efekt czysta 
polityczny poza geueńskim porządkiem dziennym 
pierwszym rzędzie na polu stosunków trancusko-nlew 
miecklch. i

Reasumując to w -ystko , trzeba postawić sobie py­
tanie następujące: Jeżeli traktat nie wzmocni oporu Ro­
sji w Genui, to czy wzmocni opór Niemiec poza Genuą?; 
W tym wypadku konferencja genueńska byłaby urato­
wana, cel jej jednak byłbv zwichnięty, l———w —"-*.k______ _ -4



Sprawy p olsk ie.
ftffljardowe ofiary Polski na rzeci akci ratunkowej dla Rosi.

Rząd polski w cdu wzięcia udziału w międzynarodowe] 
akcji pomocy dla głodnych w Rosji udzielił organizacjom ra- 
Wskowym- dla Rosi! pomocy w postaci świadczeń, ulg 1 u- 
jatwleń przy przewożeniu transportów żywności, przechodzą­
cych tranzytem przez Polskę. Na szczególne wyróżnienie 
zasługują następujące ułatwienia: Dla misji ratunkowej Hoo- 
vera bezpłatny przewóz żywności do 15 000 tonn miesięcz- 
Błe, dostarczenie Rosji 350 000 tonn żywności, a wlec pomoc 
Polski przez zrzeczenie się kosztów przewozu wynosi 3 mi- 

■ yardy marek polskich.
| Dla komitetu ratunkowego Nansena Rząd polski udzielił 
: 1® % opustu na taryfie przewozowej żywności, 50 % re- 
iiduSccjl taryfy przewozowej dla transportów mąki 1 żyta. 0- 
! próaz tych świadczeń Polska dostarczy powyższym tran- 
j ęportom bezinteresownej ochrony wojskowej, zezwala na 
[przeładunek na stacjach granicznych Polski, oraz zwalnia 
i dary, Jak rap. kakao I herbatę od opłat celnych, wreszcie udzie- 
i|a wszelkich udogodnień osobistych dla personelu konwojują­
cego powyższe transporty jak rórwmleż dla transportów, Ida- 

| dych z Czechosłowacji.
Delegacja polska do Niemiec.

, W niedzielę, 23 wyjechał do Norymbergii b. wiceminister 1 
Belegat pełnomocny rządu polskiego p. dr. Wachowiak na 
'drugą sesję obrad komisji specjalnej dla wykonania artykułu 
812 traktatu wersalskiego,. Pierwsze posiedzenie tej komisji 
odbyło się na mocy decyzji pełnomocników Ligi Narodów 1 
obu zainteresowanych państw w Poznaniu. Ostatnie posie­
dzenie odbędzie się prawodpodobnie w Genewie. Według 
■brzmienia traktatu wersalskiego komisja musi przygotować 
Swe wnioski w ciągu 3 miesięcy od swego ukonstytuowania 
się. Wobec tego, że komisja ukonstytuowała się 15 marca 
rfo., ostateczny termin załatwienia sprawy przypada na 15 
¡czerwca rb.

Wraz z pełnomocnikiem rządu polskiego wyjeżdżają jako 
rzeczoznawcy dyrektor departamentu ministerjum pracy dr. 
Jurkiewicz, dyrektor krajowego Towarzystwa ubezpieczeń w 
Poznaniu, Wybieralski, oraz dyrektor Urzędu ubezpieczeń, 
Barański,

Jf_______________________

Z polityki zagranicznej.
Odpowiedź rosyjska na londyńskie uchwały rzeczoznawców.

Genua, 21 IV. (PAT.) Delegat Rosji, Rakowski, wygłosił 
Wielkiej sali uniwersytetu referat o memoriale, który delega­
cja rosyjska ma wręczyć sojusznikom, jako odpowiedź na 
londyńskie uchwały rzeczoznawców. Głównemi wytycznemi 
tego memoriału są: jest on odpowiedzią na wszystkie punkty 
uchwał londyńskich, odrzuca podstawę, na której oparte są 
wspomniane uchwały, jako sprzeczne z duchem konferencji 
genueńskiej i z 1 punktem uchwał w Cannes. Punkt ten o- 

; rzeka, iż nie może nastąpić mieszanie sie w sprawy wewne- 
ptrane jakiegokolwiek państwa. Tej zasadzie sprzeciwiają się 
¡Uchwały londyńskie rzeczoznawców. Konferencja w Genui 
Została «woJasMi wyłącznie z powodów kryzysu gospodarcee- 
£ą>, który zagrażał Europie, zrozumiano bowiem, iż nie mo- 

, ¿na wykluczyć 150 milionów rosyjskich konsumentów i że 
hiemażliwy jest spokój póki Rosja nie .jest przyjęta do związ- 
ku państw europejskich. Uchwały londyńskie mówią ciągle o 
sprawiedliwości a w rzeczywistości jednak sprawa przed­
stawia sie w ten sposób iż Rosjanie mają być zmuszeni do 
zapłaty kilkudziesięciu miijardów w zlocie. O odbudowie 
Rosji niema tam mowy i zamiast zasady niemi es z ani a się w 
stosunki -wewnętrzne państwa polecana jest kontrola finan­
sów. Słowo .kontrola“ napotyka się ciągle. Rosja pragnie 
być traktowaną na równi ze wszystkaemi imftcmi państwa­
mi. Mówiąc o szczegółach, zauważa Rakowski, iż memoriał 
proponuje przyjęciem owej zasady. Uchwały londyńskie mó­
wią ciągle: płaćcie. Rosyjski memoriał szuka ugody. W 
stosunkach z Rosją ma być przeprowadzona zasada wza­
jemności. Rosja uzna długi przedwojenne, uzna także w za­
sadzie, iż ma płacić za socjalizację, lecz w tym wypadku 
nie powinno się mówić: płaćcie, lecz — oddajcie. Rakowski 
zaznacza ,iż Rosji zostały wyrządzone wielkie szkody, z* co 
należy się jej odszkodowanie. Memoriał wylicza, jakie straty 
poniosła Rosja z winy sojuszników, nie podaje jednak okre­
ślonej cyfry, zaznacza tylko, iż Rosja przeciwstawia żąda­
niom sojuszników swoje żądania wychodzenia z zasady wza­
jemności przy rozrachunkach. Rosja nie stawia więc jedno­
stronnych żądań i sądzi, iż przy rozrachunkach wzajemnych 
dojdzie łatwo do porozumienia. Go się tyczy długów wo­
jennych, oświadcza Rakowski-, dobrze zapłacimy te 10 miliar­
dów, któreśmy w czasie wojny pożyczyli, a które od nas 
żądacie, ale w takim razie podzielcie się z nami waszymi 
zyskami wojennymi. Część ich nam się należy. Jeżeli sowie­
tom czynią zarzuty sojusznicy, iż Rosja zawierając pokój w 
Brześciu Litewskim, ugodziła sojuszników z tyłu, to Rosja 
uważa ten zarzut za nieuzasadniony, albowiem zawierając 
ten pokój Rosja była już u kresu swych sił. Brześć nie przy­
niósł Rosji żadnych korzyści. Natomiast kosztował ją 500 
tysięcy ludzi. Sojusznicy wiedzą dobrze, iż bolszewicy e- 
słabili armię niemiecką, idea bolszewizmu wywołała w Niem­
czech rewolucję, strajki w Austro-Węgrach. Brześć nie prze­
dłużył wojny, iecz ją skrócił. Lepiej byłoby wobec tego nie 
mówić w ogóle o długach wojennych. Rosja sowiecka nie 
żąda tych 20 miijardów, które wydała na wojnę, a które mo­
głyby być przeciwstawione 10 miliardom, które Rosją za­
ciągnęła wczasie wojny, tylko dług u sprzymierzeńców. Rosja 
nie chce i nie jest w możności uznania długów za czas 
wojny. Z kolei przystąpił Rakowski do omawiania sprawy 
sądownictwa. Rosja chce uwzględnić żądania sojuszników, 
musi jednak obstawać przy tern, iż będzie sprawować aama 
Sądy w swym kraju, i nie może ścierpłeć, aby konsulowie 
obcych państw mieszali się osobiście do jej sądów. Gwaran­
cje, które Rosja sowiecka udzieli handlowcom zagranicznym, 
a w szczególności akcjonariuszom, dadzą im dostateczną o- 
chronę. Rosja posiada olbrzymie skarby w ziemi naturalne 
i przemysłowe i gotowa jest nie skąpić koncesyj. W szcze­
gólności na pierwszem miejscu mają być uwzględnieni przed­
stawiciele przemysłu i firm, które już dawno w Rosji istnieją 
ł którzy są obeznani ze stosunkami rosyjskiemu 
*-•' ■ •• ’ • - m
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Krótkie wiadomości.
Marszałek Joffre w Waszyngtonie.

Paryż. (AP.) 22 IV. Marszałek Joffre przybył w 
środę do Waszyngtonu i podejmowany był przez pre­
zydenta Hardinga uroczystem śniadaniem. W niedzielę 
wyda znany z wojny światowej dowódzca armiji ame- 
rykańsfciej, Pershing, obiad na jego cześć.

Tow arzystwo nlemiecko-rosyjskjego Zjednoczenia.
Moskwa. (AP.) 22 IV. W końcu marca powołane 

tu zostało do życia Towarzystwo niemiecko-rosyisikiego 
Zjednoczenia. W statutach Towarzystwa jest powie­
dziane: „Celem nawiązania przyjaznych stosunków 
między rosyjskiemi & nlemieckiem/i kołami gospodar­
czemu celem szerzenia prawdziwych informacyj o go­
spodarczym rozwoju obu państw, i wytworzeniu nor­
malnych warunków dla wspólnej pracy na polu gospo- 
darozem, tecliniazmem l handlowemu tworzy się w Mo­
skwie Towarzystwo pod nazwą rosyjsko-niemieckiego 
Zjednoczenia“. W konstytucyjnym zebraniu uczestni­
czył jako zastępca rządu sowieckiego komisarz rolni­
czy Osilski. Niemieckie zaistępsitwo dyplomatyczne w 
Moskwie reprezentował dr. Ouiering.

Objażdżki Hindenburga.
Królewiec. (AP.) 22 IV. Pod koniec maila wybiera 

się Hindenburg w dłuższą podróż po Prusach Wscho­
dnich. Dnia 28 maja zawita do Hohensteimu i dokona 
tam przeglądu Kriegervereimów, Heimatibuudów, Biir- 
gervereinów i Ł d. Hindenbung wyraził życzenie, aby 
te organizacje, które podczas plebiscytu w Prusach 
Wschodnich odegrały największą rolę, były jak najlicz­
niej reprezentowane. Spodziewać' się należy zjazdu 
sławetnych Sacikhauerów 1 Orgeszowców, bo ci, jak 
wiadomo, podczas głosowania odegrali rolę najważ­
niejszą.

Czcze wymysły niemieckie.
Gdańsk, (AP.) 22 IV. Pisma niemieckie, szukające 

każdej sposobności napastowania Polski i władz pol­
skich, przynoszą wiadomość, że polski konsulat w Ry­
dze czyni trudności w wystawianu wiz na przejazd 
przez korytarz, a jeżeli wystawi, to tak niedokładnie, 
że podróżny narażony jest na różne szykany i przy­
krości ze strony polskiej podczas przejazdu przez ko­
rytarz. Jak dowiadujemy się z kompetentnego źródła, 
wiadomość poczynionych przez konsulat polski w Rydze 
trudnościach jest czczym wymysłem niemieckim. Kon­
sulat nie odmawiał i nie odmawia wizy tranzytowej ni­
komu, ma tylko pewne zastrzeżenia co do tych osób, 
które me mogą należycie wylegitymować się.

Nowe opłaty pocztowe.
Gdańsk. (AP.) 22 IV. Dawniejszy układ co do opłat 

pocztowych za listy, paczki I telegramy z Niemiec do 
Polski b. dzielnicy pruskiej według normy takiej samej, 
jaka obowiązuje we wnętrz Niemiec, przestał od wczo­
raj, dnia 29 kwietnia, obowiązywać. Od dnia dzisiejsze­
go muszą być wszelkie przesyłki pocztowe z Niemiec 
do Polski f odwrotnie opłacane według taryfy zagra­
nicznej.

KRONIKA.
Gdańsk, poniedziałek 24 kwietnia 1923- 

l<zymsko-Kat. Jerzy m-, Fidełis w.
Słońca Wschód: godz. 4 rn. 47 Zachód: eodz. 7 m. 11 

Stan wody w Wiśle dnia 22 kwietnia.
pod Toruniem . 1,53 1,58
ood Chełmnem . 1,41 1,50
pod Kurzebrakiem 2 00 2 ¡0 
pod Tczewem . l,9u 2.08
pod Schiewenhorst 2,36 2.28 
pod Fordonem 1,49 1.55

pod Grudziądzem 1,64 1,75
pod Malborkiem 1,38 1,70
pod Einlaąe 2.24 2,46

z dnia 20/4 19/4 
pod Warszawa . 1,64 1,50
ood Płockiem . . 1,38 1.49

W ia d m ś c i gospodarcze.
Berlin. (AP.) 23 IV. Przybył tu zastępca sowietów Szd- 

bifeki, celem przeprowadzenia rokowań sprawy wydzierża­
wienia kaukaskich źródeł naftowych. Uikłady prowadzone 
z Deutsche Bank nie doprowadziły naraizie do niczego, gdyż 
dyrekcja Banku nie uznała za wystarczające przedstawiło 
nych jej gwarancyj.

Moskwa. (AP.) 23 IV. Ludowy komisariat dla wyżywie­
nia ogłasza: Wobec wzrastających trudności żywnościowych 
musi być wprowadzony w życie państwowy plan rozdziału 
żywnościowego. Skutkiem tego sprzedaż Chleba w wolnym 
handlu będzie uważana dotąd za ciężkie przestępstwo pań­
stwowe, za które winni będą pociągani do surowej odpowie­
dzialności.

Moskwa. (AP.) 33. IV. N a. ostatniem posiedzeniu komitetu 
egzekutywnego sowietu moskiewskiego złożyło prezydium 
sprawozdanie o położeniu gospodarozem w Moskwie mie­
siącu lutym i marcu. Stosunki żywnościowe pogorszyły się 
znacznie. Zboże zagraniczne położenia wprędce nie popra­
wi. Szereg przedsiębiorstw pozbawiono prawa pobierania 
żywności od państwa. Finansowa sytuacja Moskwy i gu- 
bernji była nadzwyczaj ciężka w lutym. Zaopatrywanie w 
środki opałowe było niewystarczające.

Zastępca komisariatu żywnościowego Chałatów zaznaczył, 
w dyskusji, że zawiodły nadzieje pokładane w Ukrainie i Sy­
berii co do pozyskania stamtąd żywności. Ze sprawozdania 
Charzoua o położeniu sanitarnem wynika, że zanieczyszcze­
nie mia6ia przybiera zastraszające rozmiary. Do lutego na­
gromadziło się 1 014 081 beczek śmieci i 242 612 kadzi nie­
czystości nagromadzonych po podwórzach, których nie zdo­
łano uprzątnąć. Inżynier Gutczin referował, że 63 proc. urzą­
dzeń wodociągowych znajdują się w stanie nie do użycia, 10 
proc. wymaga natychmiastowej naprawy, gdyż w przeciw­
nym razie całe zaopatrywanie miasta w wodę musi być za- 
stanowione.

Według wiadomości „Ekonom. Żyzn“ (nr. 40) przeszło 50 
procent wszystkich robtaików i funkcjonariuszy w państwo­
wych przedsiębiorstwach pozbawiono prawa korzystania z 
państwowego przydziału żywności.

Rewal. (AP.) 23. IV. Pisma tutejsze donoszą ze Sztok­
holmu, że w ciągu 1921 r. stopniowo w mennicy 81 tonn rosyj­
skiego złota przywiezionego przez bolszewików. Z tego 
79,5 ton» rosyjskich monet złotych. Podczas dwóch pierw- 
•zydi miesięcy 1922 r. przywieziono do Sztokholmu jeszcze 5 
tonn złota i również tam przetopiono. Wartość , przetopione­
go dotąd złota wynosi 190 milionów szwedzkich koron.

Moskwa. (AP.) 23 IV. Osohnym dekretem stworzono tu 
nadzwyczzją komisję dla transportu środków żywności i zbo­
ża na zasiew. Zarządzenia tej komisji mają mieć moc wią­
żącą dla wszystkich władz sowieckich.. Przewodniczącym jej 
został Krasin.

Moskwa. (AP.) „Torgowaja Gazeta“ donosi, że w dniu 1 
lutego było w obiegu 30 trytonów rubli, co równa się w nor­
malnym krusie 100 milionom rubli złotych.

Wieczór artystyczny młodzieży lwowskiej. W sobotę
1 niedzielę bawiła w Gdańsku w przejetdzie przez Pomorza 
wycieczka młodzieży lwowskiej. Wycieczkę prowadzili pro­
fesorowie PP- Urbański, Fischer i dr. Thullie. Młodzież lwow­
ska przyjechała z prawdziwie królewskim darem, dała narfi 
na dochód gimnazjum polskiego piękny wieczór, który tak co 
do programu Jak wykonania może uchodzić za Wzór podobnej 
imprezy artystycznej. Wieczór zagaił powitalnem przemówie­
niem prof. Urbański, wyrażając podziw dla morza polskiego 
i nieugiętej żywotności ludu tutejszego, który w najcięższych 
czasach wytrwał przy polskości I w ten sposób uratował Rze­
czypospolitej dostęp do morza. Następnie scenę wypełniły 
dziarskie postacie, chłopcy starsi 1 młodsi, pełni życia i wer­
wy młodzieńczej, a występujący przytem składnie, czujni na 
każde skinięcie przewodnika — znać, że to młodzież, która 
wyszła ze szkoły skautowskiej. Nastąpiły deklamacje, chóry, 
odegranie fragmentu z „Zaczarowanego Koła“ i III część 
„Dziadów“ (scena w więzieniu). Wszystkie produkcje były 
znakomite, w szczególności sceniczne niezrównane. Tak w 
sztuce Rydla, jak w „Dziadach“ Mickiewicza nie było sza­
blonowej maniery aktorów zawodowych a było za to prze­
jęcie się ideą rzeczy i opanowanie sztuki, tak, że np. scena 
w więzieniu oddziaływała tak bezpośrednio, jakby jej nie gra­
no, ale rzeczywiście przeżywano. Znać było znakomitą re­
żyserię, a równocześnie niezwykłą inteligencję u wykonawców 
programu. — Prawdziwie też jakby z serca do zebranej publicz­
ności w serdecznych słowach przemówił do młodych gości 
ze Lwowa prezes Macierzy Szkolnej dr. Kubacz, dziękując ira 
za tak piękny wieczór i zapewniając, że nici, zadzierzgnięte 
między młodzieżą gdańską a lwowską, przyczynią się do tem 
silniejszego zespolenia nas z Polską.

♦ Uroczystość poświęcenia fabryki polskiej w Gdańsku. 
W sobotę odbyła się w Brzeźnie uroczystość poświęcenia 
„Metalurgii“, fabryki wyrobów metalowych i gwoździ. No­
wa fabryka przedstawia się okazale, jest w pełnym ruchu i 
z produktami swemi wystąpiła już na II. Targu Poznańskim. 
Poświęcenia dokonał miejscowy ks. proboszcz a następnie 
gości przyjmowali gościnnie pp. Grobelscy. Podczas przyjęcia 
wygłoszono szereg toastów; przemawiali pp. dyr. Sauca, pos. 
Budzyński, dyr. Szefs, Kawecki przedstawiciel hurtowni me­
talowej, kupiec Miłcarek z Poznania i gospodarz p. Grobeł- 
ski, podnosząc zasługi Banku Dyskontowego, którego finan­
sowej pomocy zawdzięcza powstanie swe ta nowa placówka 
pracy polskiej w Gdańsku. — Na zebraniu zebrano na celo 
gimnazjum polskiego 1 085 mik. n. d 3 000 mik. p.

* Poświęcenie i otwarcie biblioteki dla pracowni­
ków kolejowych imienia Henryka Sienkiewicza. Nad­
zwyczaj podniosła uroczystość odbyła się w sobotę w 
Gdańsku. Otóż w dniu tym poświęcona i otwarta zo­
stała biblioteka dla pracowników kolejowych imienia 
Henryką Sienkiewicza, mieszcząca się w gmachu dy­
rekcji. Jak powszechnie już wiadomo, zorganizowaniem 
takich bibliotek zajmuje się zupełnie bezinteresownie 
p. profesor Kowalski z Ostrowa, który n. p. w obwo­
dzie dyrekcji poznańskiej zorganizował 18 takich bi­
bliotek, z których 12 już jest otwartych, zaś_w obwo­
dzie dyrekcji pomorskiej 'ako piewszą zorganizował ta­
ką bibliotekę tu w Gdańsku, a dalsze będą na razie 
otwarte w Tczewie, Nakle, Bydgoszczy i Działdowie. 
Niezmordowany na niwie oświatowej pracownik, pro­
fesor Kowalski, sam wyszukuje fundatorów, zakupuje 
książki i ostatecznie układa program uroczystości o- 
twarcia. W Gdańsku u. p. znalazł też dzielnego współ­
pracownika w osolre sekretarza p. Skrzetuskiego, któ­
ry osobiście zbierał u obywatelstwa polskiego oraz w 
instytucjach bankowych i handlowych potrzebne fun­
dusze i wogóle zajął się bardzo gorąco sprawą urzą­
dzenia biblioteki.

Na intencję nowej biblioteki odbyło się w sobotę ra­
no o godz. 8 w kościele św. Józefa uroczyste nabożeń­
stwo, odprawione przez ks. Wysockiego, podczas któ­
rego odśpiewało mszę łacińską Tow. śpiew. „Cecylii“. 
Następnie o godz. 9 odbyło się w gmachu dyrekcji ko­
lejowej w pięknie przystrojonej sali konferencyjnej po­
święcenie i otwarcie tejże biblioteki. Uroczystość roz­
poczęła się przemową profesora Kowalskiego, który w 
dłuźszem przemówieniu wskazał naznaczenie oświaty 
wogóle i biblioteki imienia Sienkiewicza, która liczy 
1550 tomów. Prezydent dyrekcji kolejowej w Gdańsku 
p. Czarnowski wyraził podziękowanie za zorganizowa­
nie biblioteki i przyrzekł swą opiekę nad nią. Z kolei 
przemawiali jeszcze p. Zajas z Warszawy, delegat mi­
nisterstwa kolei żelaznych i ks. Wysocki, który doko­
nał także poświęcenia biblioteki. Następnie składali ży­
czenia delegat dyrekcji kolejowej w Poznaniu p. dir. 
Szymański i delegat komitetu biblioteki w Tczewie, zaś 
w imieniu pracowników kolejowych złożył podzięko­
wanie PP. prof. Kowalskiemu i Skrzetuskiemu za zor­
ganizowanie biblioteki, dalej p. prezydentowi Czarnow­
skiemu i wszystkim, którzy dopomogli do otworzenia 
biblioteki. Z kolei składali życzenia imieniem Związku 
polskich kolejarzy p. Nełkowski, głównego Zarządu 
Związku kolejarzy polskich w Warszawie p. Średzki, 
Koła Polskiego w Sejmie gdańskim i rady miejskiej p. 
Budzyński, imieniem urzędu pocztowego p. Reguła, w 
imieniu Generalnego Komisariatu i komisarza general­
nego p. Potworowski, imieniem polskiej delegacji Rady 
Portowej admirał Borowski.

Składali jeszcze życzenia przedstawiciele całego sze­
regu towarzystw polskich, poczem prezydent p. Czar­
nowski zakończył uroczystość podziękowaniem, zlożo- 
nem obecnym za udział w poświęceniu i otwarciu bi­
blioteki. Uroczystość upiększy! śpiewem chór Tow. 
śpiew. „Moniuszko“. Ku upamiętnieniu uroczystości od­
była się wspólna fotografii w gmachu dyrekcji kole­
jowej.
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* Ki rsy gdańskie] wyzsze] uczelni handlowe]. Nowy *e-
mester kursów gdańskiej wyższej uczelni handlowej rozpo­
czyna Się w dniu 24 bm. . Zgłoszenia przyjmuje Danziger 
Verkełirszentrale przy Stadtgraben nr. 5, gdzie otrzymać mo­
żna także plan wykładów. Bliższe szczegóły podane są w o- 
głoszeniu.

* Ruch międzynarodowy w Gdańsku. W tygodniu od 9— 
15 bm. przebywało w Gdańsku i zgłosiło się policyjnie ogó­
łem 1529 obcokrajowców, w tem 873 z Polski, 373 z Niemiec, 
27 z Rosji, 24 z Anglii, 22 z Ameryki, 20 z Litwy, 18 z Łotwy, 
po 11 z Danjl i Ukrainy, 8 z Francji, po 6 z Kłajpedy i Austrji, 
po 5 z Holandii, Norwegii, Szwajcarii i Czechosłowacji, po 4 
K Belgjl i Włoch, po 3 z Grecji i Węgier, po 2 z Finlandii i 
Szwecji, 1 z Rumunii.

* Wędrówka po targu. Sobotni targ nie był ożywiony. 
Przywieziono dużo kwiatów w doniczkach na targ, rezeda, 
lewkonie, prymułki, azaije, doniczki przedawano w cenie 20 
—26 rak. Świeżych gałęzi było bardzo dużo, wiązanka gałę- 
gl modrzewionych kosztowała 2 tnk., bukiecik fiołków 2 mk. 
Warzywa nie było dużo, za świeży szpinaczek płacono 7 9 
mk. funt, za wiązankę rzodkiewek 2—3 mk., _za główkę sałaty 
75 fen., funt cebuli kosztował 9 mk., laska chrzanu 2,50 mk., 
średnia ścierka 7 mk., wiązanka warzywa do rosołu 2,50 mk. 
Jaja siprzedawano w hali i na targu po 40—45 mk. za mendel, 
masło 62—65 mk. za funt. Drobiu było również niewiele, za 
funt gęsi, które swojim wyglądem nie nęciły kupujących żą­
dano 20—25 mk. Tłusta kurka kosztowała 120—150 mik., go­
łąbek 18 mk. W hali w jatkach było dużo mięsa 1 kie bas, 
funt wątrobianki kosztował 28—36 mk., funt zwykłych k ie - 
bas 20—26 mk. Za funt skopowi,ny żądano 25 mk., za wiep­
rzowinę 34 mk., cielęcina kosztowała 24—30 mk., wołowina
22— 25 mk. __________  A'

Mlljonówka. Urząd pożyczek państwowych zawiadamia, 
ie  wygrania 1 miliona mk. 4% państwowej pożyczki padła 
22 bm. na nr. 808 442. _________ _

Kronika pomorska.
_ Projekt ustawy o obowlązkowem wychowaniu fłzycz-

nem. Ministerstwo spraw wojskowych opracowało projekt 
ustawy o obowiązkowem wychowaniu fizyeznem i powszech- 
nem przysposobieniu do obrony Rzeczypospolitej -Wedle tego 
projektu, który niebawem będzie wniesiony do Sejmu, mło­
dzież męska od lat 16-tu aż do powołania do służby wojsko­
wej będzie poddawać się obowiązkowym ćwiczeniom, mają­
cym na celu przysposobienie wojskowe.

— Czersk Tutejsza policja państwowa przychwyciła 
sprawców napadu na drodze z Bielaw do Kiweków, którzy 
w piątek 7 bm. dwóch handlarzy z Zduńskiej Woli napadli i 
obrabowali. Są nimi 20-letni robotnicy Aug. Połczyński z 
Kiweków i Józef Pokrzywiński z Bielaw. Z obrabowanej su­
my wynoszącej przeszło 100 000 mk., znaleziono przy bandy­
tach jeszcze 40 500 mk. Bandyci zostali oddani do sądu pow.

W — Grudziądz. (Komunista mordercą 1 samobójcą). Do­
chodzenia w sprawie morderstwa i samobójstwa przy Placu
23- go Stycznia wykazały bardzo ciekawe szczegóły. Mor­
derca nie nazywa się Majewice jak opiewa! (fałszywy) wy­
kaz osobisty, tytko Józef Pydeyński zam. od niedawnego cza­
su w Lidzbarku, gdzie posiada rodzinę, składającą się z żony 
j czworga dzieci. W ubiegłym roku sprzedał swe większe 
gospodarstwo w Zieleni, pow. Mława, za 2 milj., mk., kupiwszy 
mały dom w Lidzbarku za 625 000 mk. Resztę^ pieniędzy 
około 1/4 milj. roztrwonił ze swą kochanką, z którą żył — 
Jak zeznała rodzina — już od dłuższego czasu w bliższych 
stosunkach, sprowadzając ją w nieobecności żony do miesz­
kania. W powiecie mławskim, w czasie najazdu bolszewic­
kiego by. P. najgorliwszym agitatorem bolszewickim. Na pu­
blicznych zebraniach miał długie referaty o bołszewizmie, 
które sie kończyły zawsze okrzykiem na cześć Lenina, 1 roc- 
kiego i Polskiej republiki „sowieckiej“. Za to wytoczono mu 
proces w sądzie okręgowym w Mławie; z aresztu zwolniono 
go za kaucją 200 000 mk., złożoną przez rodzinę. Wypusz­
czony na wolność, zamiast uczciwej, pracy hulał dalej z ko­
chanką, zostawiając rodzinę w nędzy. Dziś, jak sitarzy s.ę 
żona, nie ma go za co pochować.

W ielkopo lska .
— Poznań. (PAT). W ęzwartek zapadł wyrok w sprawie 

redaktora wychodzącego w Poznaniu pisma niemieckiego „Po- 
sener Tageblatt“, oskarżonego o tendencyjne występowanie 
na lamach tego piwma przeciwko ojcom Franciszkanom na tle 
zatargu o kościół tychże. Sąd skazał redaktora Loewentanla 
na 9000 mk. grzywny, poniesienia kosztów rospraw i ogło­
szenie wyroku w pismach poznańskich.

.— Wedle otstatecznych obliczeń suma daniny, wpłaconej

" B d M H lm a e fin B ś .
Wegen des la h re s3 < h la sa « ł 1©21 we 

den «H« tiir  d ie  S t a d t  t ä t i g e n  U . i t e r n a i  
m e r  w. L i e f e r a n t e n  ersucht, ihre Forderun­
gen für Lieferungen u. Leistungen, die bis 
cinschl. 31. März 1922 erfolgt sind, 

b is  zum  30.  A;»rÜ d» is .  
in Rechnung zu stellen und die angewiesenen 
Beträge bis zum

10. Mai d. is ,
pbzuheben.

D er S en a t
________ Ąbt. f. Offentl. Arb. I._______ _

I r e a lż t o T S o f i ie r
Państwowe M  Woziwoda pow. Tsdisla
sprzeda w drodze p isiirnych  ofert (submisia, z te £°" 
rocznego rorębu  2100 m5 diużyc se in  użytkow ych 
i tak :
Los Nr. I - 164.07 m* - 1I-IV ki. odstęau 160

.  .  2 - 627 90 .  - I-IV ,  ,  1«
■a wisdudzc nad Brdą.

.  .  S - 568,9* .  - I IV .  3*
I .  4 - 384.46 , - I-1V . . 201
, .  i - 3*5.42 . - I1-IV ,  .  162 (jn «*;

O erty  zapieczętowane z napisem „SubmisJ* ■*' 
desiać ilo 1-g maw g dżiny ll- te i przed poluduiem 
do nadleśnictw i'W oziwoda gdzie e w e i t . w obecno­
ści przy yłych refiektantów  nastąpi otwarcie ofert 
Cene należy podać za 1 -n* w nelnych markach w 
c y fn ch  i słowach oraz oświadczyć, że oferentowi 
znane lą  warunki sprzedaży z którym i sie bez za 
strzeżeń zgadza. Zatwierdzenie o e rt zastrzega sobie 
Dyrekcja lasów Państw ow ych w Toruniu.

Nadleśniczy. 6650

do upływu terminu wpłaty drugie! raty, dn. 15 bm. wynosi 11 
miljardów 610 mlljonów 400 tys. mk. p. Wedle wszelkiego 
prawdopodobieństwa osiągnie ta kwota znaczne podwyż­
szenie po ostatecznym obliczeniu wpływów w kasach gmin­
nych, miejskich I bankowych, a mianowicie osiągnie 12 mil­
iardów mk., co odpowiedziałoby w zupełności pierwotnym 
obliczeniom. Zaległe kwoty daniny wynoszą mniej więcej 2 
mlljardy mk. Przeszło 75% daniny wpłaconej przypada na 
płatników wiejskich, w szczególności na ziemian. Procentowo 
najmniej daniny uiszczono ze sfer handlowych 1 przemysło­
wych.

M a ło p o lsk a ,
— Kraków. (PAT). W czwartek odbyło się w gmachu 

magistratu zebranie komitet« wykonawczego pierwszego zja­
zdu działaczy sanitarnych I lekarzy ze wszystkich dzielnic 
Polski 1 rozpatrywano wnioski pierwszego zjazdu l polecono 
członkowi komitetu wykonawczego dr. Janiczewskiemu utwo­
rzenie komitetu organizacyjnego, który ma przygotować dru­
gi zjazd, mający się odbyć w roku przyszłym w Krakowie,

Śląsk.
— Katowice. (PAT). W czwartek odbył się w Wrocławiu 

zjazd delegatów związku niemieckiego spółek rolniczych na 
Górnym Śląsku, na którym stwierdzono, iż wskutek podziału 
Górnego Śląska 50 spółek tego związku pozostanie po pol­
skiej stronie Górnego Śląska.

T o w a r z y s t w a  i  s t ro a n tc tw a .
Zebranie Tow. „Jedność“ odbędzie się w poniedziałek, 

dnia 24 bm. o godz. 7 i pól wiecz. w Gminie Polskiej przy 
Petershagen (dawniejsze koszary). Zarząd.

Lekcje śpiewu Koła śpiewaczego „Lira“ odbywają się co 
poniedziałek i czwartek o godz. 7 wiecz. w Domu Polskim 
przy Petershagen, Am weissen Turni 2. Przybycie wszyst­
kich śpiewaków 1 śpiewaczek konieczne. Lubowników śpie­
wu uprasza się o przybycie na lekcje i przystąpienie do kół­
ka. Cześć pieśni! Zarząd.

N abożeństw a.
Kościół św. Józefa. (Uzupełnienie porządku misji). We 

wtorek rano o K7 kazanie polskie dla wszystkich, po poł. o 6 
kazanie polskie dla niewiast, w czwartek rano o %7 kazanie 
polskie dla wszystkich, po poi. o 6 dla dziewic; w piątek o 6 
po poł. nabożeństwo sakramentalne 1 i>olskie kazanie.

Dział hanttlowy t gospodarczy,
Komunikat Izby przem. handl. w Poznaniu. Targi 1 wy­

stawy. W Libercu (Czechosłowacja) odbędzie się między­
narodowy jarmark od 12—20 sierpnia br.

W Londynie od 19—23 czerwca br. odbędzie się wystawa 
lekarstw, chemikalji 1 pokrewnych towarów.

Organizacją wysyłki polskich wyrobów przemysłowych 
na międzynarodową wystawę do Rio de Janeiro zajmuje się 
S-ka. „Polskie Wystawy Ruchom*“ w Warszawie, ul. Elek­
toralna 2, pokój 275. __________

Podwyższenie opłat za przekazy pocztowe 1 tełegrałlczue.
Minister poczt i telegrafów, opierając się na art. 10 usta­

wy z d. 27 maja 1919 r. wydał ostatnio rozporządzenie w 
sprawie podwyższenia opłat za przekazy pocztowe 1 telegra­
ficzne w obrocie wewnętrznym.

W myśl rozporządzenia powyższego z d. 16 kwietnia r. b. 
dopuszczone są w obrocie wewnętrznym Rzeczypospolitej: 
1) przekazy pocztowe I telegraficzne do kwoty 50 tys. mk. 
na jeden przekaz, 2) obciążenie przesyłki listowej, paczki lub 
listu wartościowego pobraniem do kwoty 50 tys. mk., 3) de­
klarowanie wartości prywatnej paczki lub listu wartościo­
wego do 50 tys. mk.

" v 1
Knrsii dewiz w (Maftska.

D e w i z y

d o la r y .......................
wyp. telegr. n. Londyn 
Guld. holenderskie 
marki polskie . . . 
wypłata na Warszawę 

• > Poznań .

Be r l i n  
Za gotówkę płac. 7 00

24 kwietnia
(w wolnym okroole)

nlacono

261,00

6,75
6,70

żądano

22 kwietnia 
(urzędowe) 

ołacono ’

279,70
1183,80

7,02
7,01
7,06

żądano

26t,27
1136,80

7,057'
7,04
7.09

dnia 22 kwietnia 1932 r.:
— Za przekaz płac. 7,90.

Notowania Czeki
tranzak. iąd- plac. traazak.

Nowy Jork 3830,00 3870,00 3830.00 Doi. SŁ ZJ. 3855,00
Funty sterl. 16875- • 1 Londyn ¡6950.00
Franki franc. 356,— Paryż 359.50
Fr. belg. --.-- “"“V * Bruksela 324,00
M. niem. 14,40 • * Berlin 13,95
Gdańsk ł Czeki Gdańsk e" “
Kr- austr. 1 '* ■Wiedeń 50.00
Kr. cz. słów. 1 • 1 Słowacja 76,50
Kor.węgiers. • • --.-- Bukareszt

Kun giełdy poznańshłcl
z dnia 22 IV 1922 r.

Objaśn. znaków: p,-popyt, o.-oflarowano, -{—obrotów 8oktmao& 
Papiery oflc]aInet

Kwllecki, Potocki I S-ka 245—250, B. Barclkowaki Í95, 
Centrala Skór 270—275, Lubań 1700, Patria 590, Ventzkl 530, 
Cegielski I—VII 230, VIII 190, Hurtownia Zwiąż. 145, Wytwór* 
nia Chemiczna I—II 225, III 185, Centrala Rolników 205, Brow, 
Krotosz 550, Wagon Ostrowo 225, Orient 250 Kantorowicą 
510, Juno 330,

Papiery nieoficjalne.
Bank Poznański 150, Bank Przemysłowców 240—245, 

Herzfeld Vikíorhts 300, Wielkopolska Huta Miedzi 260—270-m 
260, Dom Konfekcyjny 250, Tri 200, Kabel 140, Pneumatyk 175, 
Krotoszyn 170,

Giełda dewizowa poznańska. (Oficjalna), Marki nięjfl< 
14,70, przekazy na Berlin 14,30—14̂ 50—14,30t >• 7“"" „

<---------— i ”
Warszawa, dnia 22 kwietnia 1922. (PAT). 4 

Giełda walutowa warszawska.

Akcie ; Bank Dyskontowy - 3725 - 3750
.  Handiowy w Warszawie I-X - 4559- 
.  Kredytowy w Warszawie I-V - 3350 - 3450

VI 3200 - 3300
Zachodni I-V 2100 - 

,  Zjednoczonych Ziem Polsk I-III 1650 
W arsz. Tow. Fabryki Cukru - 31800 - 35200 - 35108 
F,rley 1050 - 1070
Warsz. tow. kop. węgla I*TV - 23750 - 25CQ0 - 27508 
Lilpop I-II - 3750 - 3800 - 3750 
Rudzki I-II - 2575 - 2600 
Wielki Piec i Zakł. Ostrowieckie - 8525 - 8608 * 
Starachowice I-Ii - 5975-6225 - 
Żyrardów 75000 - 76000 - 75500 
Borkowski I-V - 1346 
Br. Jabłkowscy I-VI - 1725 - 1700 
Żegluga - 2175 - 2150 -
Polska Nafta za mk. 500 I-III 2075 - 2100 - 207$ 
Przemysł Drzewny 1700

Berlin, dnia 22 kwietnia 1922.
Kursy walut zagranicznych Berlinie.

Notowania Notowania
ostatnie przedostatnie

płacono żadano płacono żadano
H o fan d ja ......................... 10187,25 10212,75 10387,00 10413 JOD
Buenos A ire s .................. 94,75 96,00 97,00 97.2$
B e lg ia ............................. 2297,10 2302 90 3842,0* 2347.«
Norweg}« . ...................... 5123.51 5136.45 5223,48 5236 5S
Danja....................................... 5717,80 5732,26 5827,70 5842.30
S z w e c ja .......................... 6926,30 6943,70 7118.06 7133JJ8
Helsingfors . . . . . . . 496,85 491,15 903,35 5042«
Wtechy • ♦ * • • • • • 1443,1» 1446,85 1473,15 1476,85
Londyn...................... ... • 1178 50 1181.50 1208,45 1211,5$

266,737s 267,277« 273,257« 273,97
P a r y ż .......................... 2491,85 2498,15 2544.30 2550,70
S zw ajcaria .................. 5215,95 5229,05 5300 85 5314,15
Hiszpania.......................... 4149,80 4160,20 4509,76 4220,30
Wiedeń

ostemplowana . . . • . 3,48 3.52 3,557« 3.59*/*
Praga .................. • 4 • 520,30 521.70 543,30 544.70
Budapeszt . . . . . . . 34.35 34,65 34.95 35.05

191,75 192,25 192,75 193,25
— — 129,30 129,70

Rio de Janeiro . . . . . 36.577« 36,677« 37,20 37,30

g  ZRIAZCH SYNDYKATÓW ROLNICZYCH 9
i  ».■>. K O O P  R O L N A  a * ,  aa« , i

1 mmimua mim $
O D D Z I A Ł  W DD A NS  Kg. PSSHÎttS»e J-«

S Telefon Nr. *370, 6*72 Adr.-T*!egraf: „KOOPKOLNA h

Aktienęesellschaft
Agent w Gdańsku F. O. R einhold

Stała kam anikaOa 
parostatkam i

między
§*czec5aein i D&ailiiir&ieiiii do 
(Srecfł. P&leoif ay i włięezo tiwgi komie., ty none). Uran, 
A!iterju«ts,NttiM,Tirypolisl.B.

Najbliższa ekspedycja via Gdańsk do
iatiy. Bałtu. Aleksandrii

P .  V I T A L
rozasczRls Mtwtaie naisiwlecc] 27 kw'efnls

Przyjmowanie frachtów do wszystkich 
miejscowości w wyżej podanych kierun­
kach z przeładowaniem w Hamburgu. 

Zameldowanie irachtów uprasza
P. 6 .  R t t l n h o i d .

fiYrnm nnrrr r r r r  r m n t  T Y rrrrrr
t O l e j  l n i a n y  p o k o s t  
t  k i t  s z k l a r s k i
t  Danziger ffttl-Werke O. m. b. II.
C 111, Damm 3.
ŁjUtżJLŻAJUUAAJLLAJUlJUJiajULJULJLJLJJtS

Nakładem „Zjednoczone Wydawnictwa Pis* Polskich w 
Gdańsku Sp. z o. p.“. Drukiem Towarzystwa Wydaw*icze«o 
Pomorskiego Tow. Akc. w Gna» tk a. Redaktor ośpowłodałałn* 
Wilhelm Grimsmann w Gdańska, Ko*» for naczelny Wtadj 
ZabawsŁL Za dział -ekiwy I ' ”cłlo 7  **** * *

Poszukuje się

c h ł o p c a
do posyłek, nie niżejniż 15 lat z dobrej rodziny. 
Warunek: przedłożenie referencyj.

Zgłoszenia do Polsko-Gdańskiego Koncernu 
Żelaza, Gdańsk, Vorst#dtischer Graben 44 b 1 piętr.
37T m w *!#l,>  .WVv, V, WS4»

Melis imsiczkii

\
i  inteligentna samodzielna korasooniastka polsko- j  
niemiecka kłUżkowa-biiansistka z kiliiOietitią p ra ­
ktyka. poszukuje zaraz odpowiedniego powa- ■. 
w żnesro stanowiska. Zgłoszenia pod „Kierowniczka v 
t  do Reklamy Polskiej. Poznań, Aleje Marcinkowsk,6 <. .. . . . . . . . . . .  a* AAAAAŚiA****** AAAłi**iAAai*AAi6A6łAA

2 F l a s a ź p M
orazdozorca Wdowy

(Bademeister) potrzebni natychmiast do zakłada 
kąpieli solankowych w Polsce. Tylko wykwalifi­
kowani z dłużsią praktyką fachową oraz znajo­
mością języków polikiego 1 niemieckiego są po­
żądani. Osoby z dobrem! referencja*! zechcą 
złożyć ofertę oraz warunki do zakładów solankow. 
Władysława Rawę, dawniej Uhliga w Ino HŚft wiu.

U R Z Ę D N I K
fiospod*rezy

posiadaląey kliku etni* 
praktykę, ukończył szkołę 
rolaiczj, poszukał* *ti- 
powieduię] posady. Oferty 
pod ar. 6049 do Oazety 
Gdańsk ej.

Służąca b m w a
rzetelna i sprawna, umie­
jąca gotować natychmiast 
potrzebna. Budzyński Ka­

szubski Rynek 17-20.

Ogrodnik
z dobrami św iadectwam i 
potrzebuy zaraz ć6S> 

Maly K ick, 
m aia te j J R te ą iŁ .

Puomk
eastroaom icm y, 26 lat, 
poszukuje posady lub sto­
sownego zatrudnienia.

Oferty pod nr. 6618 do 
Gazety Gdańskie!.



„GAZETA GDAŃSKA* 25-go KWIETNIA 1922.

R C I C H S I O f - P A U l S I
D u s i u n g o w o u a  winiarnia  gdańska i e leganck i  bar

Od środy dnia 26 kwietnia! 
Druga wielka zabawa dekoratywna
fcgiłHufennnilfteBinS!̂^

M i l  D I W I E B Z E
Wspaniale obrazy wybrzeży Morza śródziemnego 

Z sali ujrzeć można:
Niceą, miasto kwiatów 
Nervi, słynne uzdrojowisko zimowe 
Genuą, światowej sławy miasto obrad 

i  cały szereg miejścowości, pełnych południowego 
przepychu.

Sala zabaw oraz ubikacje boczne tworzą jedno morze
kwiatów tak bajecznie oświetlonych, jak tylko mogą 

one wyglądać w pełni słońca.

W Wielki deszcz kwiatowy'1?

• A .
Zwiększona orkiestra balowa

pod batutą kapelmistrza W enza.
Wstąp: po południu 15 mk. łącznie z podatekiem 

wieczorem 25 „ -  „ „

Toalety letnie i nadmorskie
odpowiadające charakterowi zabawy, pożądane.

Zakład artystyczny malarza dekoracyjn. Niklas-Gdańsk

Daeziger Stadttheater
(G d ań sk i t e a t r  m iejska) 
D y r e k c j a :  R udolf S chaper.

W ponied zia łek , dn. 2 4 - g o  kwietnia b r .
wieczorem o godz. 6 i pół, stałe karty A 1:

C a r m e n  : :
wielka opera w 4 aktach Georges Bizet’a.

We wtorek, dnia 25-go kwietnia o godzinie 7-mej 
wieczorem, stale karty B 1: Die Oollar- 
prinzesstn . Operetka w 3 aktach.

W środę, dnia 26-go kwietnia o godzinie 7-mej 
wlecz., stałe karty C 1: A lles um Geld. 
Sztuka w 5 odsłonach Herberta Eulenberg.

INFORMACJE
miejscowe i zamiejscowe jako też interesa 
komisyjne wszelkiego rodzaju załatwia na­

tychmiast
0.  B. „ E x p ress“ Bydgoszcz Załóż. 1911

Główne biuro: Jagiellońska 70. 
Telefon 800, 799, 663.

C E 25

SMail towarów mamlaliiiirnwycli!
Zawiadamiam niniejszem wszelkich interesentów to­

warów manufakturowych W. M. Gdańska, iż w lokalu moim 
w Gdańsku przy Hundegasse 33 1 p. otworzyłem skład to- 
od warów manufakturowych.

H u rtow a sprzedaż dla W. M. Gdańska I zagranicy 
po nader niskich cenach hurtownych odbędzie sią w godzinach 
8-mej rano do 7-mej wieczorem.

Chwilowo nadeszły wszelkie artykuły od następu­
jących przemysłowców łódzkich:

Fabryki wyrobów bawełnianych Tow. Akc. „Zawisrce“, Łódź 
fabryki wyrobów bawełnianych C. Sieinerf Tow. Akc., Łódź 
fabryki wyrobów wełnianych C Eisert Tow. Akc., Łódź 
fabryki wyrobów wełnianych F. W. Schwsikerf Tow. Ale., Łódź.

Towar dalszych przemysłowców nadejdzie w czasie 
najbliższym.

Szanownych interesentów niniejszem upraszam łask. 
skorzystać z niniejszego zawiadomienia zapewniając punktu­
alną usługę.

Z poważaniem

D o m  H a n d l o w y  B .  R a k o w s k i  w  L o d z i
ńundegasse 33. O d d z ia ł  w  G d a ń sk u  Telefon 2245.

Prace malarskie
wykonuje tanio i szybko

Paczoshe
Gdańsk. Lastadie 27.

W 1N T E R G A R T E N
D ie le  u n d  Bas*.

AmOiivaerTor 10. Dyrekcja Emma y. Siamaty, Tel. 1925 

Codziennie:

u nowi otwntej sali JapoMej
Wielki program tylko pierwszorz. sity a rtystyczne: 

MIZI A; DY, nastrojowa wiedeńska subretka-tancerka 
DUET TEUBER w swym orygln. akcie tanecznym 
RENARD MOROZOW, rosyjski śpiewak 
ZOF.A STANKA, ros. śpiew. konc. ulub. mosk. publ.
Shrnne Trio-Jazz-Band, Karasiński. Melodyst I Peter, burski

początek o godz. 9-tei
Ciepła kochała im srykański bar, d iele, lik ieru«  Delikatesy sezonow e

suuunummuii mwittmntuu

Centralne biuro zakupów P.K.P. f
nabędzie 15-20 ton cyny angielskie!, 30 ten ołowiu 
hutniczego m ąkkieso i 30 ten ołowiu hutniczego twardego

Szczegółowe ogłoszenie w nr. 88 
18 kwietnia r. b.

.Monitora Polskiego* * dnia 
(AW 16
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CYKORJA-GLEBA wyrabiana  
w  W łocławku w  fabryce SPÓŁKI 
ZIEMIAŃSKIEJ PRODUCENTÓW  
CYKORJI, odznacza się w ybornym  
smakiem i jest najtańsza, gdyż  
używ a się jej o połow ę mniej, niż 
innej. Każda dobra gospodyni po­
winna choć raz kupić, (zw racając, 
uw agę na markę fabryczną) żeby  
się przekonać, że  najlepszą i naj­
tańszą jest CYKORJA-GLEBA.

T P  14

CYKORJA-GLEBA
Reprezentacja na W ojew ództw o Pom orskie

Marchlewski i Zawacki, Grudziądz mi Wisłą.

BudetsfeochscM e.
Das Sommersemester beginnt am Moatag, 

des 24. April in der Technischen Hochschule. 
Vorlesungsverzeichnisse sind in der Verkehrs­
zentrale Stadtgraben 5, Fernruf 549 erhiltlich, 
woselbst auch bereits Anmeldungen eriolgen 
können. Der Verwaltungsrat.
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Kawa słodowa „8łódH Jeet 
prawdziwa za znaczkiem 

ochronnym.

Palarnia kawy słodowej 
„Słód“

Opakowanie zastrzeżone.

Prawdziwa

K O U f l
s lodouo

S l O D
wszędzie 

do nabycia
Palarnia kawy słodowej
TC2BW, ul. Podgórna 22. (dt

„ S Ł Ó D “
Teleion 272.

W e j h e r o w o

w kawiarniach 
i restauracjach

!  l i

P odaję Szanownej Publiczności m iasta cW ejherowo  
l oko licy  do łaskaw ej w iadom ości, że  w e wtorek, dnia  
25*go kwietnia b. r. otwieram  p rzy  ulicy Gdańskie) m dam 
w n iejszy lokal p. K arpińskiego »

resiauraefę  .a
/ w  czw artek, dnia 27-go  kwietnia  r. b. urządzam  

ł-r-7—rT~k ujiecsorelc, = = r r e  
po łączon y  z  koncertem, na co w szystk ich  przyjació ł l 
dobrodziejów  niniejszem uprzejmie zapraszam .

Staraniem molem będzie, szanowych gości Jaknajm 
rzetelniej obsłużyć l proszę o łaskawe poparcie

cVO. ’TDelnhardt.

W Si!
odżywcze
(F uHerkalk)

najlepszy środek do tu­
czenia 1 wzmr enienia 
zwierząt domowych jak 
świń, owiec, cieląt kóz, 
krów itp. w pacz ach po 
2 funty pn 6 mk. do na­
bycia w Gdańska w Ky- 
gea-D rorerle w łaicłciel 

S t Stylo.

a

in

B aczn o «  A m erykanie 1 
Na sprzedał m ł y n  w o d n y

wraz z 100 moro. gospodarstwem
Mlyo z nowoczesnem urządzeniem z duża silą w dy. 
Ciernia średnia włącznie 20 mórg pierwszorzędnych 
łąk. Zabudowanie masywne. Nadkompi. żywy 
i martwy inwentarz. Cena oodfug ugody Zgtosz 

pod nr. 6652 do Gazety Gdańskie).

Siei pod Gdańskiem
w Polsce romantycznie położona, wielk 600 morgów 
z kompletnymi inwentarzami na sprzedaż. Zglosz 

prryimule (6646
ZWIĄZEK HANDLOWY, Gdańsk. 

Langgassc 60-61. Telefon nr. 660.

ÍSI arma
pap lera .I  s h  i

na Pomorzu, istniej. 10 lat, 
w miejscu gimn. i szkoły 
wyższe, dużv zapas ksią­
żek pp. — jest na sprzedaż. 
Zgtosz. do Gaz. Gdańskiej 
_____ nr 40, A Z

Gdansk-Poznan
Molowe mieszkanie

w Poznaniu zamiewe na 
podobne w Gdańsku 6636 
Of. pod nr 66c6 do ekip. 
Gazety Gdatskei.
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DEUTSCHE MORGENAUSGABE DER .GAZETA GDAŃSKA“.

Die Beziehungen Danzigs zu Polen.
Eine Rundfrage.

v.
L. K. Redler, Syndikus der Grud^adz-Starogarder 

Handels- und Industriekammer.
Die gemeinsamen Belzdidhungen DaSniztiigs und Pollens 

'¡müssen auf eiinie vernünftige Uetoerlegitmg be'der Seiten 
geigiriintdelt wieridiein. Jddie LeiHdensidhaftlic'hike4t und .alle 
nationalem Gegensätze müssen nach  ̂ MögliidWkeiit aus- 
geschltesen wenden. In idies-eir Bözlieihiuinig sündigt so- 
woihil die ipolnisiahle wie auch idie deutsche Presse.

Dainizlig 'ist ursprünglich von e'meim der polnischen 
TeSigeihiietsfürsten 'etwa um -dals Jahr 1000 gegründet 
¡worfen. Das die Begründer Slatveto waren, id'as zengt 
die Bezeichnung des Ortes deren ursprüngliche m  
„Gyldanioe“ lautete und sich höchstwahrscheinlich an­
dern Worten -  Gy oder Gyid -  jwarsoheinheh der 
Bi'gennlaimie einer PersönlF'dhk'eit) und „dan — üain, 
(Abgabe) izusiUmimensetzte. Es musste als» .djalmiails dort 
eine Airt primitiven Hafens older Anlegestele exGter 
halben. Dort scheinen! die Weichsel abwärts koimWemlden 
Flössetr ihre Abgabe auf Haferilialdumgen entrichtet zu 
haben.

Die älteste Gesahildhte Dammigs w tt ich h er nicht be- 
rühe:m, unid nur noch ©rwälhneim dass wahrend: der un­
aufhörlichen Kämpfe ¡wischen den heute bereits aus- 
gestorbenen alten Preusseni. dem Pöäiern und den Kr eu ¿- 
rattern. Danzmg im Jahre 1309 durch Verrat und Gewa 
in die Hände des Deutschen Ordens geriet, wie davon 
der Danztgeir Chronist berichtet.

Umltier der Herrschaft des Ordens verblieb Danzig 
bis zum Jahre 1454. Die Beziehungen Dafntaigs zum 
Deutschen Orden waren 'niemals gute und freiumdsdiaiit- 
liche. Es war das ein. Verhältnis wie es Äeim eta im 
Mittelalter besonders in Deutschland ¡zwischen den aiuf 
der Hut ihrer Rechte stehenden Städten und den soge­
nannten Raubrittern üblich war.

Die ehr stiebe Religion iwlar dem Deutsdhen Orden 
bekanniffilch nur ein Vonwartd, er bediente sieh ihrer als 
Deckmantel, unter wellchem, wie der Danziger Ghranist, 
Gottfried Stotterfoth schreibt: „Der bilgennutz und die 
Eroberung der festen Plätze verhüllt war . ¡Danz.g 
wurde übrigens wie alle polnischen Städte izu Beginn 
des Mittelallte ns von deutsdhen 'Städtern bevölkert, wel­
chen von polnischen Königen unld Fürsten ins Lund 
gerufen wurden. Während jeidoiclh die Städte, welche 
innerhalb 'des pointe-eben Landes lagen im Laufe der 
Jahrhunderte polnisch wurden, blieb Danzig danik seiner 
gesondert an Lage unld seiner aiu-sser-orldientliiohein privi­
legierten Steilung, wdehe es während der ganzen /e it 
seiner Zugehörigkeit zu Polen genoss, eiine deutsche 
Stadt, iin dem Sinne, dass seine Bewohner sich ihre 
-deutsche Sprache und Nationalität bewahrten. These 
Eigenschaften der Bewohner bat kein polnischer König 
angetastet. So blieben -die Dariziger in sprachlicher s o  
wiewie etncgraiphischer Beziehung eine -deutsche Ge­
meinschaft. In staatsrechtlichem Sinne war jedoch das 
frühere Danzig keine deutsche Stadt.

Danizig war vor der Teilung Polens nach der Be­
zeichnung seines berühmtesten Bürgers, des hervorra­
genden Philosophen Arthur Sdhqpanbaiuer, eme po-im- 
sebe Fre e Stadt -der Hauista. Es ist b-eimerbenswört, dass 
diese Staldt unter Idem SchiUtzie Idar potailsöhein Könige 
ihre deutsche Geislteskulltur iin dem Masse pflegen konnte 
dass sie iin ihrer Blütezeit und auf dem Kulmmaiüons- 
punlkt eine Persönl'fdhlketit vlom der Grosse Afltiimr bemo- 
penhauers- hervorbringen konnte, der doch neben Goeth 
unld Kant stets zu den Leuchten deutscher Ge-tstslkiul- 
tur gereebn-t -wirid.

Na-ah 145 jähriger Hebrscbaiöt des Deutschen Ordens 
künidiigfe DarazSg, -dlas viel von. der Ordensregiiierung zu 
leiden hatte, diem Orden den Gehorsam auf. Es stellte 
sich an die Sbitze -d-es ordensfeiinldliichen „Preussischen 
Städtebundas“. Die Aufkündigung der G-ehoirsiamkelts- 
pflicht-ein durah Danzig unld den Preussfeidhen Städte­
bund geschah in elilnem Schreibeni, welches am 4. Fe­
bruar 1454 der Ordeinsregjtenuinig übermittelt wurde. Die 
betreffende Stelle deS Schreibens Hantelte:
„Weil -wir preiu-SiSiiscbe Bundesgenossen bisher von dem 

Orden auf eine unbesehneihldhe Art gedrückt worden 
und für uns kein anderer Rat und Hilfe übrig bleibt — 
ao sagen wir Ritterschaft uinid Städte des Bumides in 
Preusisen Eiw. Ebrwüriden Huldigung unld alle Pflichten 
auf unld wollen uns wieder aller Gewalt und Unrecht 
verteidigen.“

In 'darsdhen Zeit wandte sich Danzig um Hilfe unld 
Urltenstütziung an dien' polinülschen Körfig, d. h. an ein 
Land, vom welchem die Stadt den grössten Teil ihrer 
Exisfeniamflttiell schöpfte und vom dam sfe iän Zukunft sich 
dan meisten Nutzen versprach.

Das Verhälftnte Danzigs zur polmiisdhein Kinon-e war die 
ganze Zeit, da Danlziig und Pommiereillen unter poflnisoher 
Oberhoheit stlänid, idas denkbar beste. Dals ist 'daher zu 
erklärten, dass eben gerade die wirtschaftlichen Interes­
sen Danizig mit Pollen verbanden umd umgekehrt Dan­
zig von Pollen lalbhängülg machten. Wenn irgend welche 
Meinlunigsverschiiedcnhe-ilten entständen, dann handelte 
as istdh gewöhnlich uim wirtschaftliche Fragen oder kauf­
männische Probleme. Bei der Lösung solcher Fragen 
aber -ze'gten sich die früheren Da'nziger Patrizier als 
Meister dar diplomattechen Kunst und verstanden alles 
so zu lenken, dlasls ihr Gesichtspunkt siilch durchsetzte. 
Das stellt auch eine neuerer Historiker Danizigs, Dr. Da- 
miuls -im der Monatsschrift ¡des Ostpraussliscben Histori- 
kerveirlbanidieis, Heft XX, Seilte 21 fest. Dieser Geschichts­
schreiber schreibt dort: „In zweifacher Hinsicht musste 
Danzig In jener Zeit seine von altersher erworbenen 
Reichte Polens gegenüber verteidigen. Das gelang ihm 
yofllkommeni, und faislt übrigens immer dann, wenn Dan- 
zfig as nur mit Polen allein zu tun hafte“.

Im Allgemeinen muss gesagt 'Werden, dias tddle frühe­
ren Danziger Patrizier ¡miete tetihiaft ;hre Interessen zu 
wahren verstanden. Aus dein innerem Schwierigkeiten 
Polens, dein Kriegswirr-en, den Kämpfen mit Schweden, 
Brandenburg usw. verstanden -sie immer den grössten 
Nutzen, für Dainizlig .zu izliebem. Die Daniziilgeir kiaufmän- 
niiscbe Republik erfreute sfldh als pol’lnfische Freie Stadt 
eines äussemst guten Rufes und fand Anarkenmung in der 
ganzen Wellt. Aeihnl'ich VerhältnfJsste finden sich nur noch 
im -der mittelalterlichen Dogemrepubilk Vanedfig.

Dieser kurze Rückblick auf die berühmte Vergamgen- 
helit. Damzfigs umit-er poln'sidh-ar Henrsdhaft miag den heu­
tigen Daniziigern zeigen, wie gut ihre Vorfahren mit Po­
len zu leibein -und sich unter polnischem Schutze zu ent­
wickeln verstamlden. Auch mit dem 'Ueluerständeren Po- 

. len ist das möglich. Damziig muss aber vorher sich von 
allein inafomailtefischem Temd-enzen frelmädhen, -die pol­
nischen Mitbürger der Freien Stadt als vollkommen 
gleichberechtigt anizuerkennen, unld keinen pölenfeiindli- 
chen Geist bei siah pflegen und dulden. Danzig muss 
verstlien, dass -seine Interessen und de Interessen Po­
lens in d-er-seflban Richtung gehen. Wenn Danz'-g im­
mer und überall die Inferssen verteidigt, verteidigt es 
damit zugleich am besten die eigenen Interessen.

L. K. Fiedler, Syndikus der Industtriekammer 
G rauddmz-Sitaingard.
(Fortsetzung folgt).

Die Rolle Polens in Genua.
Zwei Reden des polnischen Aussenministers.

Nach Veröffentlichung des deultsch-russtech-en Vertra­
ges hielt der polnische AussenimWsfe-r -Kecten wati- 
ren-d der Konferenz dar alSehtön- und taisso,zierten, Stau 
tan:

In -dar arStan Radle hob -der Minister herWri 
der Steiltangmlalhme dar Dd!eg«rteirt der Hauptm ast 
beitrat dass Poil-en gezwungen ist, in dnese-r rrage spe 
z.elie Vorbeluüie au maicheln
infolge des Anteils des ehemals russischen Teilgebiets 
an den deutschen Entschädi gungen, die Russland zustehe,

Der Mrlni-sterpräsiidemt zeichnete dies ,Je'
sondere Lage Polens gegenüber d e r . d ^ ^ S l Ä h S  
Ver-stäinldiigung milt Rüclksfeht auf seiln© geioigraphteche 
Lage ufld -die wörltschaftlidiem. Verfhällbnnsis,e. Diese La­
ge könnte durch Sprengung dar Konferenz verschärft 
werden. Wenn Palen iinifalge -dies- deutach-iruss.schen 
Vertrage« 'besonder« gefährdet fei, so ist das eine Felge 
-davon-, dass eis stets die -alllgeiraeilnien Interessen 'vertei­
digt hat. Die Alliiertem .müssen gegenüber idern vertrage 
eine entstchü-eldeme iun(d iruihilge Stellung -eirnnehmen, 
bauptsäühlic'h über strengste' Sollidari tat wahren, woiziu die 
letztem. Kolmipromisse nur beitraigen können.

Der Minister unlteirsltrildh, dass er im seiner letzten 
Umlterradlunig m t IJo-yd George -dfile grundsätzliche Not- 
weindigkdt h-etont habe, dass die Wiege die-r französi­
schen "und englischen Politik nicht auseinande-rgehen 
dürfen. Er -hob mit Befrieidigumg herv-o-r, dass diese 
Forderung heute aur Tatsache geiwondein und erweitert 
wio-rdem ist -durch Stärkung der Solidarität aller Alüer- 
ten. rii-ese Solidarität müsse denn igegenwärtigen A u-

gembfflck unld ide Verhiandilumgein mät den 'Sowjets über­
dauern. Die Airbeflten der Konferenz müssen dahin iz4e- 
lemv dass Russland betwiusslt werde-, -dass die Bes'tim- 
miungein. de-r Konferenz m Zukunft stets etogöhalten ¡wer­
den müssten.

In seiner Zweiten Rede e.rklärte_ der Mliinislteir, dass 
nicht 'nur idliie Forderung von Verpffibchltuinigeln siefitem-s 
Russlands be-r-echtätg seî  sondern daiss man auch die 
Bere-iitwlIMliigkeiit zeigen müsse, Russland unter be­
stimmten, konkreten Bedingungen m  helfen. In die­
ser Beziehungen sei es angezeigt, an die Schaffung ei­
nes positivem Programms für die Hilfe heraniziutragem,

Beiide Ansprachen Skirtmiunts wurden mlilt besonderer 
Beachtung auifigemcmm-ein unld riefen Anzeichen leb­
hafter Zustimmung seitens Llliayld Georges. Barthous 
unld vieler anderer hervor.

Den Reden, die Minister Skirmunt in -der K-oferenz 
der Alliierten und der Kleinen Entente gehalten hat, wird 
in Genua eine -grosse Bedeutung zugesdhrieben. Indem 
deir Minfeter die grosse Gefahr unterstrich, -weldhe -die 
jetzige Lage für Pollen gesiohiaffen hat, hob er -energisch 
hervor, dass Poßem un-teir -alllan UimStäniden seinen AlÄer- 
tein treu bleiben unld -sich -den durch dieselben bescMos- 
s-enien Sanktionen ansdhlesisen weirlde. Ale hCmerikten 
die grosse Befriedigung Lloyd Georges über die Rede 
des pdlinfeahetn MIMsiters. Iwsbesandeire hat idäe Rede 
bei dar französischen Delegation BafriledSgumg hevor- 
gerufen. Im dien Kreben der Allier tan beabsichtigt man 
infolge- der Rede Skirtmiuinltes Polen und die Kleine En­
tente io dem; Obersten Rat ztu berufen.

Wirtschaftlicher Teil.
Der Transitverkehr durch Polen und Danzig.

Für -den Durchgangsverkehr vom Auslandswaren 
durch Polen hat .der Filnanzminister folgende Bestim­
mungen getroffen:

-Der Transitverkehr für A-uslaridlswaren durch Polen 
unld das Gebiet -der Freiem Stadt Danzig nach anderen 
Ländern unterliegt keiner besonderen Genehmigung 
des Hauiptein- und Ausfuhramtes in folgenden Richtun­
gen:

a) der Durchgangsverkehr aus Russland nach 
allen Richtungen w-o eine Eisenbahnverbindung be­
steht.

b) Der Durchgangsverkehr nach Deutschland 
ohne Rüchisieht auf das Ursprungsland durch Gremz- 
ätmiteir, welche eine entsprechende Bahnverbindun­
gen haben.

c) Die Durchfuhr von den Danziger Zohämltern 
nach -den Grenzzollämtern in Snia-tyn, Dziedzice, Ze­
brzydowice, Oświęcim, Szczakowa unld umgekehrt. 
Das Gebiet deis 1-g. Mittellitauens wird als polni­

sches Zollgebiet betrachtet, die Ein- und Ausfuhr nach 
diesem Gebiet wird als Im- oder Export aus Polem 
betrachtet. Der Transitverkehr nach und aus Litauen 
(Kownoer-Litauen) feit nicht statthaft. Alle bestehenden 
polnischen Zollämter können Waren direkt an die 
Danziger Zollämter überweisen und umgekehrt.

Die Preise der polnischen Hüttenenzeugnisse. Der poM-
sohe Eisc,nhütterverband hat für den Morna-t April folgende 
Ri-cäiltpreise für Eisen, wd'dhe-s von dein Hü'titein versa-nidlt wer­
den, festgesetzt. Hamideilseisein 140 Mik. bei Beste-Uuin-gen von 
5 t. und mehr, bei Meineren Bestelungem werden 2% -mehr 
erhoben-. Bandeisen warm gewalzt 175, Bandeisen kalit ge­
walzt 240 Mk., Universaleisen 155 Mik., Drahlt 180 Mk. Die 
Preise verstehen sich per kg. 1-o.co Waggon ab Versand- 
hütte. 1 -. ! i :

Neugründungen. „Cotton“. Gründun-gsk-apiitall Mk. 10 Mül.
— Wlo-kno Polskie (P-otoische.r Webfadein) A.-G. Gegenstand 
des Unternehmens ist der Handel mit Tex-türohst-offen und 
Halbfabrikaten. Aniaigekiaipi.tal 25 Milli. — Tiwo Skta-düiw Por­
towych hr. St. Ledóchoweki A.-G. (Hafenschuppengesell- 
schaft Graf St. Ledüchowski). Grüindiungskaipital 20 Mi'll.

Die staatliche Agrarbank (Paftstwioiwy Bank Rolny) 
hat seine GTündumgsversa-mimiumg abgehaltein. De-n Aufsichits- 
rat b-iiMen: Dr. Fr. Ste-f-czyk (Vars.), T. Wükofekl (Stellvertr.), 
Dr. L. Wyszatycfci, Deiparte-mentsdir. i-m Schatlzministerinm, 
F. Ubysz, Departemeinitsd-ir. im Min. für Güter und Domänen, 
H. Wairzedha, Stellv. Direklt-or der pos. Lan-dwiTtschafts- 
kamtner, A. Okolo-wiciz, Aibitlgschef im Hauiptlandamt, T. Nie- 
dzielskd, Redakteur und P. Staszel.

Das Kapital soll auf 2 Milliarden Mark erhöht werden. 
Eine Zweigstelle ist für Posen vorgesehen.

Deutsches Auslandsporto nach Westpolen. Die polnische 
.Postverwail-bumg hat mi-tgeteilt, dass sie die frühere vorläufige 
Vereinbarung B-riefsendiungen aus Deutschland nach West­
polen (den an Polen abgetretenen deutschen Gebieten) als 
genügend freigemacht angesehen würden, wenn sie nach 
iiiin-erdeutsdhen Sätzen freigema-cht wa-ren, n-ioh-t länger gelten 
lassen! können. Vom 21. April an müssen daher alle aus 
Deutschland nach West-polen gerichteten Briefeendungen .nach 
den Weltipostvereinssätizen, d. i. wie Sendungen nach dem 
sonstigen Ausland, fre-igem-a-cht werden. Dieselben Sätze 
werden für Briefs-endiungen aus Westipolen nach Deutschland 
zur Anwendung kommen, Päclkiohen soiwie Drucksachenikar-ten 
gegen besonders erimässigte Gebühr sind von diesem Tage 
an na-dh Wes-tpolen nicht mehr zugelassen. Für Sendungen, 
die nicht richtig frei-gemacht sind, haben die Empfänger 
hohe Nachgebühren zu zahlen.

„Öko“ Centrahw-Europeiska Wytwórnia“ KlnematoKrafti 
Amatorskiego imż, Prószyńskiego-, S.-A. — „Das Auge“, Zen- 
traleur-opäische Aimateurikinematografen-Fabrik Ing. Prószyń­
ski A. G. wird mit einem Kapital von Mk. 550 Mili gebildet. 
Gegenstand des Unternehmens ist die Verwertung der in 
allen wichtigsten europ ätschen Ländern patentierten eigen-» 
artigen Miniaturkinoerfindiung..

A.-G. Juta (Jute) in Posen schüttet für des Rechnungsjahr 
1921 eine Dividende von 40% aus.

Börsemstimmungsbiid.
Nachdem schon am Vormittag die Devisenpreise niedri­

ger genannt -worden waren, erfolgten- erneut weiter massige 
Abschiwäcliiungen sodass die amtlichen Notizen nach deren 
Feststellung, übrigens die Dev-isein weiter an-geboten blieben, 
ungefähr die niedrigsten Kurse des Tages d-arstellen. Die 
Effekteeumsätze waren int Verkehr von Büro z-u Büro bei 
wenig veränderten Kursen vollkommen belanglos. -Zu höhe­
ren Notierungen wurden nur oberschlesisohe Mon-tampapiere 
besonders L-aura, Kattoiwltzer und Care genannt, weil die 
Wiederaufnahme und der endgültige Abschluss der bekannten 
Verhandlungen nach Pressemeldungen unmittelbar bevorstehen 
soll. ' ....____ ____  _____ - -----

Danziger Devisen vom 22. April.

D e v i s e 22. 4. 
Geld

22. 4. 
Brief
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Die wiiischaflichen Beziehungen 
Polens zur Ukraine.

Polen als das ausgesprochene Trarssitlaard für den 
Handels Europas mit Russland. Er strebt ausser seiner 
Mittlerrolle auch aktiven Einfluss auf die Märkte beson­
ders der reichen Ukrainer tzu gewinnen. Auch für Danzig 
das 'wirtschaftlich mit Flolen verbunden ist, wird es da­
rum von Interesse sein, die, Ansicht eines Vertreters 
der Sowjetukraiine über die polnisch-ukrainischen Han­
delsbeziehungen m  hören:

Der „Efcienmik Poznański“ veröffentlich in seiner 
Nummer 88 eine Unterredung mit Herrn Filipowicz, dem 
Handelsattache der ukrainischen Sowjetmission in War­
schau. Die Ausführungen des Hemm Filipowicz sich in 
folgenden Bahnen:

„Die zweite Pos euer Messe“, sagte Filipowicz, hat 
auf mich einen ausseirgewöhinlichen starken Eindruck 
gemacht. Vor dem Kriege wohnte ich längere Zeit in 
Deutschland, Oesterreich und der Schweiz und besuchte 
dort die damaligen Messen in Leipzig, Frankfurt, Wien 
uisiw. Ich muss betonen, dass die zweite Posener Messe 
in organisatorischer Beziehung, in der Mannigfaltigkeit 
der ausgestellten Artikel und des Gesamtbildes alle 
meine Erwartungen iibertroffem hat. Gerade jetzt, am 
Vorabend des Wiederaufbaues Russlands, hat dies für 
uns grosse Bedeutung. Ich bin der Ansicht, und viele 
meiner Stapmesgenossen teilen diese Ansicht, dass Po­
len eine führende Rolle nicht nur beim Wiederaufbau 
Russlands, sondern auch als unser nächster Nachbar 
spielen und ständige und enge Wirtschaftsbeziehungen 
zu uns pflegen müsste. Wegen der gegenwärtigen anor­

malen Vähitaverhältnisse sind' die besten Handcls- 
märkte für Russland und die Ukraine Deutschland und 
Polen. Aber Polen ist hier bedeutend im Vorteil. Der 
islt bisher nicht geregelt, und die Mehrzahl deutscher 
Transporte gelang auf dem Sclhiffswege zu .uns, wo­
durch eine bedeutende Verteuerung eünitritt. Polen da- 
duch eine bedeutende Verteuerung entritt. Polen da­
gegen hat unmittelbaren Verkehr mit Russland. Die 
Veikehrsverhältnisse sind geregelt. Die deutsche Indu­
strie ist gegenwärtig mit Arbeit ülberlasstet und von 
einer befristeten Lieferung grösserer Warenmengen kann 
keine Rede sein. Günstiger stellt sich in dieser Hin­
sicht die Lage in Rollen dar. Ich übergehe hier eine 
ganze Reihe wichtiger und bekannter Tatsachen, wie die 
Kenntnis der russischen Märkte, die Anpassung der In­
dustrie im ehemaligen Komgresspolen an die Bedürf­
nisse der Ukraine und Russlands. Wir knüpfen deshalb 
Verhandlungen an und schlossen bedeutende Kaufver­
träge in Polen ab. Die Posener Messe bot uns in die­
ser Hinsicht viele neue Möglichkeiten.

„Wie stellen sich die allgemeinen Wirtsichaftsbedin- 
gungen in der Ukraine dar?“ sagte der Vertreter dies 
„Dziennik Poznański“ Herrn Filipowicz. „Vor dem 
Kriege exportierte die Ukraine 500 Millionen Pud Ge­
treide (8 Millionen Tonnen) und besass ei Zudker- 
monopol auf europäischen Märkten. Heute ist die Pro­
duktion des Zuckers untergraben. Die Ausfuhr von Ge­
treide ist unmöglich. Wir müssen in erster Linie Russ­
land wegen der dortigen schlechten Wirtschaftslage zu 
Hilfe kommen und der Rest des Getreides genügt kaum 
für die eigenen Bedürfnisse. Wir machten Anstrengungen 
um die Produktion des Zuckers zu heben. W'ir kaufen in

Tschechen b. Szkoda die uns unumgänglich notwendigen 
Maschien an uhd bemühen uns,, das frühere Pers. in den, 
Zuckerfabriken wieder eiinzusteflen. Dass ausländische 
Kapital interessierte sich für unsere Zuckerindlustrie: 
aber ich stelle fest, dass sich hier, wie auch in anderen 
Zweigen der Industrie un|d ¡des Handels de>r wiedererste­
henden Ukraine und Russlands das deutsche Kapitel am 
meisten aktiv zeigte. Das englische Kapitel ist weni­
ger vertreten. Eiin paar Unternehmen werden von Bel­
gien finanziert. Französisches Kapital ist sehr wenig 
beteligt. Unsere Rohstoffe als Grundlage unserer Aus­
fuhr und der wirtschaftlichen Wiedergeburt; ainsehend, 
haben wir die Absicht, in der Ukraine eine Reihe von 
Handelsgesellschaften zu gründen, die sich mit der Bin- 
und Ausfuhr befassen sollen. Diese Gesellschaften wür­
den zur Hälfte mit privatem Auslandskapitel, zur ande­
ren Hälfte mit Regierungskapitel arbeiten. Da wir 
gegenwärtig vielleicht nicht über einen genügenden 
Goldvorrat verfügen, haben wir unsern Anteil an die­
sen Gesellschaften teilweise in Goldrubeln, teilweise in 
exportierten Rohstoffen nach den Tagespreisen der 
New Yorker, Londoner oder Pariser Börse eingezahlt. 
Unsere ausländischen Teilhaber können ihre Anteile 
teiwaise in bar, teilweise in Waren einzahlen. Auf die­
se Weise übergeben wir im ersten Zeitraum unserer 
Handelsbeziehungen mit dem Ausland jene Schwierig­
keit, welche die Finanzmänner Westeuropas ständig 
betonen, und zwar die Zahlungsfrage. Bei der weite­
rem Entwicklung dieser Art Austauschhandels werden 
die Handelsbeziehungen den gemöhnlichen Wieg be­
schreiten und die gegenwärtigen Schwierigkeiten ihre 
Beseitigung finden. Die Einmischung unserer Regie­
rung und die Kontrolle durch das Kommissariat für 
Ausaemhandel ist deshalb notwendig, weil wir die Ein­
fuhr uns unnötiger Artikel befürchten. Gegenwärtig 
handelt es sich für uns z. B. r|m Textilwaren und um 
Landwirtschaftliche Maschinen, die den Bedingungen 
unserer Landwirtschaft angelpasst sinkt“

„Wie stellt sich nun die Transportfrfage dar?“ — 
„Zwischen der Radomer Bezirkseisenbahnkfirektion und 
der Kiewer Bezirkseisenbabndirektion wurde ein Ver­
trag geschlossen, nach dem der Transport vollkommen 
geregelt erfolgt. Die Wagen aus dem Westen kommen 
auf der Station Zdoibunow oder unserer Grenzstation 
Szevetowko an. wo sie in breitspurige Wagen umge­
laden werden. Auf dieselbe Weise werden die Trans­
porte aus der Ukraine umgeiladen. Die Frage des Durch- 
gangsverkehns ist gleichfalls geregel. Mit dem Augen­
blick der Unterzeichnung des poMsch-iukrainisohen 
Handelsvertrages werden alle Schwierigkeiten besei­
tigt sein. Ich möchte bemerken, dass die Resse pol­
nischer Bürger in die Ukraine, z. B. Kiew (Handels- 
anlegeheiten privaten Charakters) oder nach Charkow 
(Handelsangelegenheiten, die Verhandlungen mit der 
Regierung erfordern), vollkommen sicbergesteilt ist. 
Nach Erledigung der Passformalitäten kann man frei 
zu uns gelangen, und alle Märchen über „die wilden 
russischen Verhältnisse“ mögen dort verbleiben, wo sie 
entstanden sind. Ich betone noch einmal, dass die 
zweite Posener Messe in sehr grossem Masse zu der 
wirtschaftlichen Annäherung Polens an die Ukraine bei­
getragen hat.“

Eine neue Polenausweisung.
Obwohl war in letzter Zeüt bereits eine recht be­

trächtliche Zahl von Fähen veröffentlicht haben, im de­
nen Polen aus dem Gebiet der Freien Stadt Danzig 
ausgeviesen wurden, ist die Zahl doch nach nicht er­
schöpft. Heute geht uns folgendes amtliches Dokument 
zu:

Danzig, den 31. III. 1922.
Der Foiliziei-Präsiident.

J. Nr. VI. K. 914.
Ihre Niederlassung im Gebiet der Freien Stadt Dan­

zig kann nicht gestatte werden. Ich fordere Sie deshalb 
auf, das Gebiet der Freien Stadt Danzig innerhalb einer

Frist von 3 — drei — Wiächen zu verlassen.
Sollten Sie ¡dieser Aufforderung innerhalb der gesetz­

ten Frist nicht bachkommetn, wird gegen Sie auf Grund 
des § 132 des Gesetzes über die allgemeine Ltamdes- 
verwailtumg vorn. 30 Juli) 1883 eine Geldstrafe von 100 
Mark, an deren Stelle im Unvermögensfalle eine Haft­
strafe von 10 Tagen tritt, festgesetzt und vollstreckt 
werden.
An Herrn Wladislaius Klonbwlsfld.

I. A.
Unterschrift.

Eine Besetzung Deutschlands?
Paris, 22. IV. Der Abgeordnete Messier kündigt e,i/ne 

Interpellation in der Kammer an. Er erklärt, in der ge- 
Tonwertlgen Stunde werde angesichts des Vertrages 

in Rapallo die Frage gestellt, ob Frankreich im vollen 
nvemehmen mit seinem Alliierten zu einer volhcom- 

.lenen oder teiiweisen Besetzung Deutschlands schrei­
en  wolle, um ihm durch eine interalliierte Diktatur die

1 Bezahlung seiner Schulden, die Auflösung seiner, wieder­
erstehenden militärischem) Organsaalon, die Sanierung 
seiner Finanzen und die Wiederherstellung ¡seiner Wäh­
rung auteuvvingen, oder ob die Regierung die Möglich­
keit ins Auge fassit, durch diplomatischen Druck die not­
wendige Genugtuung ¡zu erzielen. Welches seien im 
letzten Falle die VorsächtsmtesstoaWmem, die dtie Regie­
rung zu ergreifen gedenkt), um (jeden neuen Angriffs- 
versuoh Deutschlands m  brechen.

Vor einer polnisch-litauischen 
Verständigung.

Genua, 22. IV. Der Polpresskor. erfährt aus völlig 
zuverlässiger Quelle, dass ¡die ¡Franzosen in Genua un­
abhängig vom dem Verlauf dar Arbeiten der Konferenz, 
den Versuch machen werldlen, eine Verständigung ¡zwi­
schen Polen und Litauen herbeiizufüihnen. Der erste 
Schritt ¡auf diesem Wege wird eine Zusammenkunft 
Skirmunt mit dem litauischen AussenimiWister Gailva- 
tiauskas sein.

Die Besatzungskosten in Oberschlesien.
10 Milliarden deutsch Mark.

Polen und Deutschland sollen Zahlen.
Paris, 24. IV. (PAT). Wie das „Journal“ erfährt, 

finden augenblicklich in Genf Beratungen über die ge­
samten Kosten der Enjtenteibesetzung Oberschlesiens 
statt. Diese Kosten sioHlemi eine Summe von 10 Milliar­
den deutscher Miark betragen. ¡Bezahlt sollen diese 10 
M:Karden von Polen uhd Deutschland werden und zwar 
im Verhältnis zu ¡jedem der beiden iLänldtetr ¡anerkannten 
Teil von Oberschlesiem.

Eine Razzia auf Orgeschtruppen 
in Königshiitte.

Kattowitz, den 22. IV. (PAT). Gestern Abend fand 
in Königshütte ¡eine Razzia auf Orgeschtruppen statt. 
Dabei wurden 40 Mitglieder der militärischen Orgesch- 
organiisation gefasst, welche sich nicht über den Zweck, 
m  welchem sie in dem polnischen Teil
Oberschlesiens gekommen ¡waren, legitimieren
kannten. Äehnffiche Steriflagdien soiein von der inter­
alliierten Verwaltung auch in anderen Orscbaften Ober- 
scblesiens durchgeführt werden. y

Deutsche Blätter über eine 
deutsch-polnische Verständigung.

Berlin, 22. IV. Deultsiche Blätter kummentiereai den 
Besuch ¡des Vertreters der polnischen Gesandtschaft im 
Ministerium des Aeiuiss einem ¡und bemerken, diäss in den 
Regierungkreisen über die Stellungnahme Polens, die 
die Möglichkeit einer Annähnung beider Völker gäbt, mit 
Anerkennung gesprochen wird.

Litauen gegen die deutsche Währung.
Das Wähnungsproblem beherrscht wieder die ge­

samte öffentliche MieÄraung Litauens. Infolge der andau­
ernden Afbeiitslosigikeit hat die Rückwanderung ameri­
kanischer Litauer in ihre alte Heimat sich sehr ver­
stärkt. Mit jedem Dampfer kehren über Pililau—Königs­
berg—Eydtkuhnen nach Litauen Heimwanderer z>urück 
und jeder bringt mit sich einige hundert der heute so 
hochwertigen Dollars ins Land. Nach Berechnungen der 
„Laisve“ besitzt heute Litauen verhältnismässig höhere 
Dollarbeiträge, als irgend ein anderes Land Europas. 
Die ungeheure Teuerung, die in Litauen herrscht, ist 
zweifellos zum grössten Teil auf den Umstand zurüdk- 
zufiihren, dass neben der deutschen Mark der hochwer­
tige Dollar seit dem vorigen Herbst der allgemein ge­
bräuchliche Wertmesser geworden Ist. ln Kowno und 
Murjampol weiden in zahlreichen Fällen Immobilieiiver- 
träge nur noch in amerikanischer Währung abge­
schlossen. Die öffentliche Meinung drängt die Regierung 
zur Aufgabe der deutschen Währung und Einführung 
einer eigenen oder Uebernahme der amerikanischen. 
Die Regierung kann sich aber angesichts der sich ver­
schlechternden Lage der Staatsfinanzen vorläufig zu 
einem so folgenschweren Schritt nicht entsChiiessen. Es 
kann schon heute mit Sicherheit berechnet werden, dass 
das Staatsdefizit im laufenden Jahre ¡das Defizit des 
vergangenen Jahres, übertreffen wird. Die öffentliche 
Meinnung verspricht sich allerdings einen günshtigen Ein­
fluss auf die Wirtschaftslage Litauens vom dem bevor­
stehenden Transitverkehr aus Deutschland nach Russ­
land über Kowno—Dünaburg.
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